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Uzavírky ulic 1. máje a Sušická
Druhá etapa rekonstrukce ulice 1. máje 
začala 24. března. Plánována je do čer-
vence tohoto roku a  probíhat bude 
v úseku od křižovatky s ulicemi Nad Sta-
diónem a  Krátkou po křižovatku s  ulicí 
Hřbitovní. V následující etapě plánova-
né do prosince tohoto roku bude ulice 
1. máje rekonstruována až pod hotel 
Zlatá hvězda.  Přibližně na 60 dní  je od  
12. 4.  plánovaná uzavírka ulice Sušická. 
Ta bude průjezdná pouze na semafory.  

Ukliďme Vimperk 
Tradiční kampaň pro veřejnost Ukliďme 
Vimperk se z  důvodu stávajících proti- 
epidemických opatření bude konat indi-
viduálně po celý měsíc duben. Pytle na 
odpad budou k dispozici v informačním 
centru a  odboru školství, kultury a  ces-
tovního ruchu. Fotografie z Vašeho úkli-
du můžete zasílat na email vimperske.
noviny@mesto.vimperk.cz. 
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Velikonoce, doba dobrých zpráv a naděje
Nastává doba jara a čas velikonočních svát-

ků. Za oknem v  době psaní úvodníku však 
panuje pravá zima, ze střechy visí malé ram-
pouchy a poletuje sníh. Nevím, zda to zařídil 
Pánbůh, či se o  to postarala matka příroda, 
ale počasí, které nás přirozeně nutí být doma, 
nám lépe pomáhá snášet dobu přísných 
opatření. Čísla počtu nakažených a  hospita-
lizovaných osob, která se každý den dozví-
dáme, ukazují, že přijatá opatření mají smysl 
a  jsou účinná. Před rokem odborníci mluvili 
o  velikonočních svátcích jako o  době zlomu. 
Době, která rozhodne o  tom, zda bude osob 
s  pozitivním testem na covid-19 přibývat, či 
se čísla zastaví, nebo budou klesat. Vyšlo to 
druhé, čísla nestoupala a my jsme se pomalu 
nadechovali a těšili se na návrat k normálu. To 
se také stalo. Ukázalo se však, že za rozvolnění 
omezení v  letním období jsme krutě zaplatili 
na konci loňského roku i  letos. Počty nemoc-
ných pomalu a  jistě počaly stoupat a  křivka 
počtu úmrtí rostla. Nikdo z nás by si však před 
rokem nepomyslel, že o příštích velikonočních 
svátcích bude naše země a celý svět čelit pod-
statně horší a dramatičtější situaci související 
s covidovým onemocněním. 

Jedno a to nejvíce zásadní se změnilo opro-
ti loňskému roku, máme látky na očkování. 
Máme účinnou ochranu, máme naději na lepší 
časy. Díky úsilí vědců z celého světa je již nyní 
k  dispozici několik druhů vakcín, které jsou 
zkontrolované a  povolené nejen příslušným 
evropským úřadem, ale také naším. Věřím, 
že ani jedna z těchto institucí by si nikdy a za 
žádných okolností nedovolila hazardovat se 

zdravím svých občanů a  nepovolila by látky, 
které by měly výrazné nežádoucí účinky na 
náš organismus. V  současné době se vedou 
diskuze o tom, která vakcína je lepší, která má 
více vedlejších účinků a  zda nedovolit dovoz 
a používání vakcín, které nejsou prověřené ze 
strany evropských a českých úřadů, pro urych-
lení očkování. V  tomto případě je trpělivost 
na místě a je správné vyčkat, jak dopadne je-
jich testování příslušnými úřady. Ale nechť si 
každý udělá úsudek a názor sám. Pravdou je, 
že očkování na různé druhy nemocí probíhá 
již dlouhá desetiletí a ne všichni na očkování 
reagují stejně. Někomu nic není, u druhých se 
projevují různé příznaky.

Věřím, že příštím rokem v předvelikonoční 
době budeme moudřejší. Díky dnešní pokoře 
a trpělivosti si můžeme vysloužit radost z vol-
ného pohybu, možnost navštěvovat své blízké 
a přátele a třeba si zajít na dobré točené pivo, 
kávu se zákuskem či sklenku vína. Dobrých re-
staurací, kaváren a cukráren máme dost a ob-
sluha se na nás bude usmívat. Za zdrženlivost, 
poslušnost a  rozumné chování v  současné 
době se po otevření těchto zařízení, kam rádi 
chodíme se svými přáteli, nebudeme muset 
obávat jejich opětovného uzavření. To za to 
určitě stojí.

Vážení spoluobčané, děkuji všem za zvlá-
dání této situace, za pomoc, kterou nabízíte. 
Jménem vedení města přeji krásné svátky jara. 
Svátky zrození nového života a naděje. 

S úctou 
Jaroslava Martanová

Zastupitelstvo města 
se uskuteční 3. 5. 2021

Nejbližší uzávěrka VN
Květnové číslo: 16. 4. 2021
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 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz
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Ulice Luční – současný stav… 

Mapa uzavírky ulice 1. máje: červená barva – uzavírka, zelená – objízdná trasa. 
Více v článku starostky města na str. 3.

Na zámku vrcholí instalace prohlídkových tras…

Regenerace ulice Luční – více v článku místostarosty na str. 3.

… v budoucnu. 

… máme se na co těšit. 
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Projekt regenerace veřejného prostranství na sídlišti Míru  
ve Vimperku – 2. a 3. etapa 

Rekonstrukce ulice Luční
Město Vimperk zahájilo 15. 3. 2021 plá-

novanou stavební akci letošního roku, která 
je součástí „Projektu regenerace veřejného 
prostranství na sídlišti Míru ve Vimperku –  
2. a  3. etapa“, na kterou město v  polovině 
loňského roku obdrželo ze Státního fondu 
podpory investic dotaci ve výši 6.000.000 Kč. 
V  roce 2021 a  2022 tak dojde k  revitalizaci 
dvou lokalit sídliště. 

V letošním roce nás čeká kompletní rekon-
strukce ulice luční, která byla zahájena již 
zmíněného 15. 3. V  souvislosti s  každou re-
konstrukcí nastává nutná nepříjemnost v po-
době různých omezení pro obyvatele, která 
se v  tomto případě týká uzavírky této ulice 
povolené do 9. 7. 2021. Před zahájením stavby 
jsme řešili alespoň částečnou úlevu pro oby-
vatele formou náhradních parkovacích stání, 
ale možnosti na sídlišti jsou velmi omezené. 
Varianty pro náhradní parkování jsou tedy:

Parkování s  částečným stáním na chodní-
ku pod čp. 435 směrem k  čp. 436 a  večerce, 
včetně snížení rychlosti. Prosíme řidiče, aby 
zachovali na chodníku průchod pro chodce 
a maminky s kočárky.

Parkování kolmo nad autobusovou za-
stávkou luční. V tomto případě děkujeme za 
spolupráci paní šebestové, majitelce tohoto 
pozemku, protože část dočasného parkování 
je na jejím pozemku.

Parkování u  podchodu. Po dobu rekon-
strukce je zrušeno časové omezení stání na 
tomto parkovišti.

Odpady
Po dobu rekonstrukce ulice mají obyva-

telé vyhrazené místo pro odpady nad au-
tobusovou zastávkou luční. Je to nejbližší 
možné místo, aby nebyla zabírána parkovací 
místa a zároveň byl zajištěn příjezd pro techni-
ku městských služeb.

V prvních týdnech stavby bude i nadále pro 
chodce umožněn průchod do domů předními 
vchody. V zadní části panelových domů bude 
probíhat výstavba teplovodu – informace byla 
uvedena v minulém vydání VN. Po dokončení 
teplovodu postupně dojde k  realizaci stavby 
v blízkosti panelových domů a obyvatelům by 
mělo být umožněno využívat zadní vchody do 
panelových domů. To se netýká domu čp. 498, 
kde bude potřeba zachovat průchod přední 
stranou.

Informace k  novinkám, které obyvatele 
Luční čekají:

Nový chodník bude posunut blíže k pane-
lovým domům, tím vznikne prostor pro parko-
vací stání. chodník bude zároveň prodloužen 
v zadní části ulice. Po obou stranách vzniknou 
šikmá parkovací stání. V rekonstruované části 
dnes zaparkuje 56 automobilů. Po rekonstruk-
ci budou místa pro 78 automobilů. Přibude 
tedy celkem 22 nových parkovacích stání. 

Bude provedena kompletní rekonstrukce ko-
munikace. Abychom mohli kapacitně navýšit 
podle příslušné normy parkovací stání, ulice 
Luční bude nově jednosměrná. šířka komu-
nikace zde neodpovídá obousměrnému pro-
vozu. Součástí rekonstrukce bude také nový 
mobiliář, nové přístřešky na odpady, nové ve-
řejné osvětlení a nová výsadba zeleně.

V rámci zadávacího řízení byla úspěšná sta-
vební společnost eUroViA cS, a. s., s celkovou 
nabídkou 17.777.339 Kč za obě etapy.

V  přiložené situaci a  fotkách (materiál po-
vrchů se bude lišit) se můžete podívat, jak by 
měla vypadat finální podoba ulice.

Druhá lokalita, která je v plánu v roce 2022, 
se bude týkat rekonstrukce chodníků a scho-
dišť, vzniknou i nové trasy pro pěší, které bu-
dou respektovat bezbariérovost a obyvateli již 
využívané zkratky, nové přístřešky na odpa-
dy, mobiliář, veřejné osvětlení apod. rekon-
strukce bude probíhat od panelového domu 
čp. 436 (u večerky) směrem k mateřské škole 
a také kolem panelových domů čp. 432 a 434. 
Ale o tom detailněji až na jaře příštího roku.

Věříme, že vše bude probíhat podle plánu, 
a  zároveň děkujeme za trpělivost v  průběhu 
rekonstrukce ulice luční. Výsledek snad všem 
zpříjemní život v této ulici.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Druhá etapa rekonstrukce ulice 1. máje  
je zahájena a společně s ní ulice Sušická

Touto dobou loňského roku jsme zahajovali 
první část rekonstrukce ulice 1. máje. V tomto 
roce nás čeká její dokončení v  úseku od kři-
žovatky s  ulicemi Nad Stadiónem a  Krátkou 
až po hotel Zlatá hvězda. Vzhledem k  tomu, 
že nová kanalizace, která se dělala při re-
konstrukci ulice Sadová, končí před domem 
čp. 222, „rašíňákem“, rozhodli jsme se o  pro-
pojení nového kanalizačního řadu z  ulice 
1. máje až do tohoto místa. Je to něco navíc, 
co původně nebylo součástí plánované rekon-
strukce, ale ušetříme si zemní práce v další eta-
pě opravy povrchů tohoto úseku.

S  firmou Strabag jsme se dohodli na pří-
pravných jednáních, že práce budou rozdě-
leny na dvě etapy, z  důvodu návaznosti pro-
váděných prací a  stanovení objízdných tras, 
které souvisejí s  uzavírkou ulice. První etapa 
bude probíhat v úseku od křižovatky s ulicemi 
Nad Stadiónem a Krátkou po křižovatku s ulicí 
Hřbitovní, předpokládaná doba uzavírky je od 
24. 3. 2021 do července. Po zhotovení tohoto 

úseku budou práce pokračovat v místě křižo-
vatky s  ulicí Hřbitovní a  poslední fáze bude 
pod hotelem Zlatá hvězda. Práce by měly být 
dokončeny začátkem prosince. 

Jednotlivé etapy výstavby budou probíhat 
za plné uzavírky a bude povolen pouze vstup 
pro majitele přilehlých nemovitostí, zásobo-
vání provozoven a  iZS. Vjezd do ulice Krátká 
bude umožněn pouze v té míře, která odpoví-
dá dopravní obsluze a zejména vjezdu vozidel 
iZS. Po dobu trvání celé stavby bude v rámci 
objízdné trasy obousměrně průjezdná ulice 
Jiráskova. Pro obyvatele této ulice to znamená 
zvýšenou míru dopravy a omezení parkování, 
nicméně v minulosti byla tato ulice, stejně tak 
jako ulice B. Němcové, obousměrná. 

Vstupy pro pěší budou zachovány, i  když 
se bude procházet stavbou. Pro rodiče s dět-
mi, kteří docházejí do ordinace paní doktor-
ky řezníkové, budeme hledat řešení v  mož-
nosti parkování před mateřskou školou 
v ulici 1. máje. Dbejte prosím zvýšené pozor-
nosti a  opatrnosti při pohybu po staveništi 
a pokynů pracovníků stavby.  

Koncem tohoto roku bude dokončena 
velmi náročná rekonstrukce celé ulice, nejen 
z  hlediska koordinace, ale také z  hlediska je-

jího financování. Jsme rádi, že tuto stavbu 
dokončíme podle plánu a  na výrazně dlou-
hou dobu nebude nutné provádět každoroční 
opravy. 

Současně s rekonstrukcí ulice 1. máje bude 
kolem poloviny dubna zahájena rekonstrukce 
povrchů ulice Sušická od křižovatky na Fišerce 
po křižovatku na sídliště Míru. Předpokládaná 
doba celé stavby je plánována na osmdesát 
dnů. Firma Strabag, která vyhrála zakázku, 
předpokládá, že stavba bude dokončena cca 
za šedesát dnů. Stavba bude v průběhu jejího 
zhotovení průjezdná na semafory. Jedná se 
o zakázku Jihočeského kraje, která byla soutě-
žena již v  loňském roce, ale z důvodu rekon-
strukce ulice Čelakovského jsme se dohodli na 
její opravě v tomto roce.

opět tento rok bude v našem městě staveb-
ní sezóna náročná z hlediska dopravní obsluž-
nosti, a  to i  v  souvislosti s  otevřením zámku. 
Nicméně opravou páteřních komunikací ne-
jen v našem vlastnictví, ale i kraje se Vimperk 
z hlediska kvality povrchů komunikací a celko-
vého veřejného prostoru výrazně posune dál. 
Za trpělivost a omezení toto určitě stojí. Děku-
jeme za Vaše pochopení. 

V  případě dotazů kontaktujte, prosím, 
v  pracovní dny od 7:00 hod. do 16:00 hod. 
vedoucí pracovníky stavby.  ing.  arch. Jiřího 
opelku, tel.  734  170  708, a  ladislava Ježka, 
tel. 602 147 896, firma Strabag, a. s.

Jaroslav Martanová, starostka
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Vzdělávání seniorů 
Město Vimperk sděluje, že i nadále je poza-

stavena osobní účast na Vimperské akademii 
seniorů a Virtuální univerzitě třetího věku. Vir-
tuální univerzitu třetího věku studujeme on-
line, osobní přítomnost na přednáškách Vim-

perské akademie seniorů bude možná (snad 
už konečně) od podzimního semestru 2021. 

Moji milí studenti senioři, zkuste mi napsat 
na e-mail renata.leskova@mesto.vimperk.cz, 
jaká témata by vás v  dalším semestru Vim-

perské akademie seniorů zajímala. Nebojte se 
dotknout témat vědeckých, přírodovědných, 
týkajících se kultury, umění či ekologie. 

Myslím na vás a přeji vám především pevné 
zdraví a pozitivní myšlení. 

Renata Lešková
koordinátorka Vimperské akademie seniorů

Jak je to s očkováním v našem městě
V lednu byla zahájena registrace osob 80+ 

na  očkování proti koronavirové nákaze. Měs-
to Vimperk bylo osloveno Jihočeským krajem, 
že je možné nechat naočkovat obyvatele žijící 
v domech s pečovatelskou službou bez ohle-
du na věk. Tuto možnost jsme uvítali a oslovili 
naše občany, kteří jsou hlášeni ve Sklářské ulici 
čp. 399 a v ulici Svornosti čp. 81. Zároveň jsme 
ve spolupráci s paní Koškovou oslovili obyva-
tele domova Pohoda v  Krátké ulici. Nechali 
jsme na jejich uvážení, zda se budou chtít 
očkovat. Zájem byl veliký. Zároveň jsme do-
hodli s  panem hejtmanem Martinem Kubou 
a  panem ředitelem prachatické nemocnice 
Michalem Čarvašem, že můžeme využít tuto 
příležitost i  pro naše obyvatele, kteří dosáhli 
věku 90+ nebo kteří mají omezený pohyb. 
První očkování proběhlo v komunitním centru 
ve Sklářské ulici koncem ledna a bylo naočko-
váno 28 osob. organizaci a  přípravu měli na 
starosti naši pracovníci krizového řízení paní 
renata Samohejlová a  Pavel Filip. Ve spolu-
práci se strážníky městské policie byly rozne-
seny formuláře, které je nutné vyplnit před 
očkováním. Tím se výrazně celý proces zkrátil 
bez zbytečných zmatků. U  příležitosti druhé 
dávky očkovací látky jsme opět po domluvě 
s  prachatickou nemocnicí dohodli možnost 
vakcinace pro dalších 27 občanů našeho měs-
ta a  přilehlých osad. rychlost a  dostupnost 
očkování v  našem městě jsme viděli lepším 
řešením než v  té době probíhající očkování 
v prachatické nemocnici. Na přelomu měsíce 

února a března bylo otevřeno očkovací cent-
rum v  Prachaticích, které je uzpůsobené pro 
očkování výrazně vyššího počtu osob v  je-
den den, o čemž jsme se přesvědčili při jeho 
návštěvě. Z hovorů s našimi občany vyplynu-
lo, že by raději uvítali očkování ve Vimperku 
než podstoupit cestu do očkovacího centra, 
a proto se díky výborné spolupráci a domlu-
vě s vedením prachatické nemocnice podařilo 
nechat naočkovat dalších 12 osob ve vimper-
ské nemocnici. 

Termíny očkování a počty osob se odvíjí od 
počtu vakcín, které má prachatická nemocni-
ce k dispozici. Podle toho vypisuje volné ter-
míny pro očkovací centrum. občas se stává, že 
objednané osoby na očkování nedorazí a na-
stává problém s využitím vakcíny, jedna vakcí-
na je určena pro šest osob a po jejím otevření 
ji není možné dále uchovat. Proto máme nyní 
domluveno s paní ivanou Čížkovou, která má 
ve své gesci organizaci očkování v prachatic-
kém okrese, že je možné na radnici vést  evi-
denci zájemců o  očkování, kteří budou prů-
běžně nahlášeni do očkovacího centra. Bude 
se jednat zpravidla o  šest osob, které budou 
objednány v jeden den a stejný čas do očko-
vacího centra, a  město Vimperk zajistí jejich 
dopravu Taxíkem Maxíkem. Tato služba bude 
městem poskytována zdarma. 

Dnes se již mohou registrovat k  očkování 
osoby 70+. Kdo se rozhodne pro očkování, 
má několik možností, jak si toto zajistit. Za-
registruje se sám nebo ve spolupráci s  ko-

legyněmi z  odboru sociálních věcí Městské-
ho úřadu Vimperk paní lenky Tomanové (tel. 
388  459  024) či informačního centra paní 
Simony Čejkové (tel. 778  521  547). Pro regis-
traci je nutné uvést své rodné číslo, zdravotní 
pojišťovnu, bydliště, telefonní číslo a případně  
e-mailovou adresu. Po registraci budou zá-
jemci vyzváni prostřednictvím zaslané zprávy 
a PiN kódu k přihlášení se k očkování a zvolení 
volného termínu v očkovacím centru. K očko-
vání jsou vyzývány osoby od nejstarších po 
mladší. Může se tedy stát, že osoba, které je 
70 let a  zaregistruje se také, bude vyzvána 
k očkování až po delší době. 

Zájemci o  očkování se mohou přihlásit 
u  svého obvodního lékaře. Bohužel dostup-
nost vakcín pro obvodní lékaře je velmi malá. 
Další možností je přihlásit se na  očkování 
prostřednictvím našeho úřadu. Zájemci se 
mohou registrovat na telefonu 388  459  023 
u  paní lenky Tomanové, která si zapíše Vaše 
rodné číslo, zdravotní pojišťovnu, telefonní 
číslo a bydliště. Nebo je také možné volat na 
telefon 388 402 212 nebo 778 777 315, opět 
s  nahlášením výše uvedených údajů. My již 
zajistíme ve spolupráci s prachatickou nemoc-
nicí a  očkovacím centrem potřebné termíny 
a odvoz pro zájemce. Zájemci budou vyrozu-
měni o termínu očkování cca dva dny předem. 
očkování zde ve Vimperku bude spíše zcela 
výjimečnou záležitostí. Pokud někdo z Vás má 
zájem o  očkování nebo by chtěl poskytnout 
informace, neváhejte zavolat. Jsme tu pro vás 
a společně to zvládneme. 

Jaroslava Martanová
starostka

Rada města schválila Akční plán 2021–2022
Rada města Vimperk schválila 1. břez-

na 2021 Akční plán na období 2021–2022 
(AP). Tímto krokem byl zahájen proces 
naplňování nového Strategického plánu 
města Vimperk 2021–2030, který schválilo 
Zastupitelstvo města Vimperk v  prosinci 
minulého roku. 

Akční plán je strukturovaný dokument, 
který zahrnuje seznam investičních i neinves-
tičních projektů a  aktivit, jež budou městem 
v roce 2021 s přesahem do roku 2022 realizo-
vány, a  provazuje je s  jednotlivými oblastmi 
a cíli strategického plánu. Každá aktivita/pro-
jekt má určeného garanta, který je odpovědný 
za jejich naplňování, finanční alokaci a  před-
pokládaný termín realizace. 

Kdo se podílel na tvorbě AP?
Hlavním aktérem tvorby AP je řídící sku-

pina, která má výlučnou pravomoc schvalo-
vat výslednou podobu akčního plánu. řídící 
skupina sestává z členů rady města Vimperk, 

tajemníka MěÚ, koordinátorky, vedoucí/ho 
odboru finančního, odboru investic a údržby 
a odboru životního prostředí MÚ a koordiná-
torů všech dílčích pracovních skupin. Jednání 
řídící skupiny vede člen rady města Vimperk, 
který je pověřen oblastí strategického řízení, 
kterým je aktuálně Petr Samek. 

Poradním orgánem pro řídící skupinu jsou 
pracovní skupiny, které se sestavují pro jed-
notlivé oblasti rozvoje města. Skládají se pře-
devším z  relevantních členů rady a  zaměst-
nanců města.

Jak AP vznikal?
Jeho tvorba byla zahájena v prosinci 2020 

hned po schválení strategického plánu zastu-
pitelstvem. Do 12. února 2021, kdy byla řídící 
skupinou schválena finální verze AP k projed-
nání radou města, proběhla 4 setkání řídící 
skupiny a  individuální jednání pracovních 
skupin. Jelikož se AP letos tvořil poprvé, byly 
využity  jak podněty od zaměstnanců samo-

správy a  organizací města, tak od široké ve-
řejnosti, získané během tvorby strategického 
plánu při veřejných konzultacích strategické-
ho plánu, dotazníkovým šetřením či setkáním 
nad mapou. rada města AP schválila 1. břez-
na 2021 usnesením č. 149. 

Tím však práce nekončí. Proces tvorby AP 
je dlouhodobým procesem s  roční perio-
dou. Připravuje se vždy na následující rok (r + 
1) s  výhledem na další rok (r + 2). Plnění AP 
bude průběžně vyhodnocováno a za něko-
lik týdnů bude zahájen sběr podnětů pro AP 
na roky 2022 až 2023.

Kde AP najdete?
Abyste se mohli blíže seznámit s konkrétní-

mi projekty či aktivitami, které město plánuje 
v  nejbližším období realizovat, umístili jsme 
AP na webové stránky města v sekci Vimperk 
2030, kde naleznete i  další informace souvi-
sející se Strategickým plánem města Vimperk 
2021–2030.

Kristýna Samková
koordinátorka implementace SP
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Loni jsme do sběrných nádob vybrali 
206 kg baterií 

Do sběrné nádoby  ve Sběrném dvoře ve 
Sklářské ulici jsme v roce 2020 vytřídili 206 kg 
použitých baterií. od neziskové společnosti 
ecoBAT, která zajišťuje sběr a  recyklaci ba-
terií v  České republice, jsme za naši činnost 
obdrželi oSVěDČeNí o PříNoSU Pro žiVoTNí 
ProSTřeDí. Děkujeme všem, kteří se do sběru 
zapojili. i díky vám je svět zelenější!

A proč vůbec třídíme baterie?
Pokud by baterie skončily v  běžné popel-

nici, putovaly by na skládku nebo do spalov-
ny. V obou případech by se z nich uvolňovaly 
škodlivé látky, včetně těžkých kovů. Ty by pak 
znečisťovaly ovzduší, půdu, podzemní a povr-
chové vody. Když baterie odnesete na sběrná 
místa, včetně toho ve Sběrném dvoře ve Sklář-
ské ulici, předcházíte těmto škodlivým proce-
sům, které se negativně podepisují nejen na 

přírodě, ale i  na našem zdraví. Zároveň díky 
recyklací získaným druhotným surovinám 
šetříme nerostné zdroje a  nemusíme životní 
prostředí zatěžovat další těžbou. 

Podle statistik společnosti ecoBAT ročně 
v  České republice vytřídíme zhruba 45 pro-
cent baterií, které se dostanou do oběhu. To 
je necelá polovina. Jde přibližně o 1.700 tun. 
Z  toho vyplývá, že kolem 2.100 tun baterií 
končí neznámo kde. Vedle rozumné spotřeby 
baterií je proto nezbytné, aby lidé vybité ba-
terie odnášeli na sběrná místa. Má to velký 
smysl. Vždyť prostřednictvím recyklace jsme 
schopni ze 100 kilogramů baterií získat 65 ki- 
logramů kovonosných surovin, které znovu 
slouží lidem k užitku. 

Například z tužkových baterií získáváme re-
cyklací ocel, zinek, mangan, nikl a měď. Z dal-

ších typů baterií také olovo, kadmium, kobalt 
a stříbro. Tyto suroviny pak využíváme k výro-
bě nových produktů využitelných například ve 
stavebnictví, dále při výrobě popelnic, okapů, 
ale třeba i  kosmetiky, šperků nebo i  hudeb-
ních nástrojů. 

Každý máme možnost volby – chovat se 
zodpovědně a  dát použitým bateriím šanci 
na „druhý život“, aby nám suroviny z  nich po 
recyklaci znovu sloužily, nebo to prostě neře-
šit. My máme jasno – volíme zodpovědnost! 
Jsme rádi, že také touto cestou můžeme při-
spět k  ochraně životního prostředí. Z  baterií, 
které byly v  loňském roce u  nás ve Sběrném 
dvoře ve Sklářské ulici vybrány, bylo recykla-
cí získáno 134 kg kovonosných surovin. Kaž-
dá vytříděná baterie se počítá. Děkujeme, že 
v tom jedete s námi. Více informací si můžete 
přečíst na www.ecobat.cz nebo na FB profilu 
ecocHeeSe.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Vimperk se připravuje na letní turistickou sezónu
Vimperk se připravuje na druhou návštěv-

nickou sezónu ovlivněnou koronavirovou kri-
zí. V letošní sezóně bude bezesporu hrát prim 
opravený zámek, nicméně město Vimperk by 
chtělo být svými projekty Národnímu památ-
kovému ústavu důstojným partnerem. odbor 
školství, kultury a  cestovního ruchu připravil 
v  prvním čtvrtletí tohoto roku podklady pro 
několik grantových žádostí do oblasti ces-
tovního ruchu, které zpracovává a na Krajský 
úřad Jihočeského kraje podává odbor rozvoje, 
MěÚ Vimperk. V letních měsících by již měl být 
funkční nový navigační systém pro turistic-

kou veřejnost. V souvislosti s ním se snažíme 
o optimalizaci některých zastaralých navigač-
ních prvků především turistického a  cyklo-
turistického značení či otevíráme nové nebo 
oživujeme stávající trasy městem. Zároveň je 
v návaznosti na novou vizuální identitu měs-
ta připravována nová kolekce propagačních 
a  prodejních materiálů města. Také projekt 
oživení parku, kterým se snažíme od loňské-
ho adventu do letošního dubna zpříjemnit 
občanům města dlouhé koronavirové období, 
nás naplno pohltil. Bez větších finančních pro-
středků a s nasazením svým i svých rodin jsme 

i  pro jarní období připravili „drobné radosti“, 
které zpříjemní každodenní život ve Vimper-
ku. To, že nás trápí vandalismus, asi víte, ale my 
doufáme, že bude lépe. celý projekt „park“ při-
pravujeme proto, abychom se všichni v parku 
cítili příjemně. Pokud to tak budete cítit i  vy 
a třeba si jen tak pro okruh svých známých při-
pravíte v parku nějakou hru, budeme opravdu 
velmi rádi. A v květnu předáme park opět „klu-
kům z Missionu“ a jejich Parkboudě. 

Renata Lešková
odbor ŠK

Omezení železničního provozu
V období 13. 4. – 19. 5. 2021 budou na že-

lezniční trati Strakonice–Vimperk probíhat 
rozsáhlé údržbové práce. Z  tohoto důvodu 
bude zavedena nepřetržitá výluka, všechny 
vlaky budou nahrazeny autobusy jedoucími 
ve stejné časové poloze. Aktuální informace 

naleznete na stránkách dopravce gW Train 
regio a na vývěskách v železničních stanicích 
a zastávkách. Za případné zpoždění se omlou-
váme.

Vladislav Šlégr
Správa železnic, Vimperk

Upozornění pro vlastníky  
památkově chráněných nemovitostí nacházejících se  
na území Městské památkové zóny Vimperk

Upozorňujeme všechny vlastníky památ-
kově chráněných objektů nacházejících se na 
území Městské památkové zóny Vimperk, kteří 
plánují realizaci obnovy svých památek na rok 
2022, že pro možnost čerpání dotace Minister-

stva kultury Čr z  Programu regenerace MPr 
a MPZ je nezbytně nutné oznámit svůj zájem 
o zařazení do citovaného Programu nejpozdě-
ji do konce října 2021. Podmínkou pro zařaze-
ní do Programu je vydané závazné stanovisko 

místně příslušného orgánu státní památkové 
péče (MěÚ Vimperk – odbor školství, kultury 
a cr) a odborně stanovený odhad či rozpočet 
plánované obnovy (u akcí nad 1 mil. Kč potvr-
zený projektantem či stavební firmou).

Kontaktní pracovník města Vimperk pro 
administraci Programu regenerace MPZ Vim-
perk: Alena Szabová – odbor investic a údržby, 
tel. 380  070  343, 725  111  854, e-mail: alena.
szabova@mesto.vimperk.cz). Alena Szabová

odbor investic a údržby města

Sdělení České spořitelny, a. s.
Česká spořitelna otevřela ve své pobočce ve 

Vimperku tzv. samoobslužnou zónu. 
nonstop  zde  můžete  své peníze vybírat, 

vkládat, posílat je na účet svým známým i pla-
tit složenky. Získáváte tak nezávislost na oteví-
rací době pobočky.

Redakční rada 
Vimperských novin 
je opět kompletní

Vimperské noviny mají od 1. března 
nového člena redakční rady. Stal se jím 
štěpán Blaschko, talentovaný grafik 
a člen spolku MiSSioN. 

Tomáš Jiřička
šéfredaktor VN
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Zprávy z Rady

Rada města 22. 2. 2021
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
oSVZ ve výši 20.000 Kč pro Hospic sv. Jana  
N. Neumanna, o. p. s., Prachatice. 
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
oSVZ ve výši 5.000 Kč organizaci Arpida, cen-
trum pro rehabilitaci osob se zdravotním po-
stižením, z. ú. 
•	 vzala na vědomí, že se ředitelka Mateřské 
školy, Vimperk 1. máje 180 příspěvková orga-
nizace irena Helmová vzdává funkce ředitelky 
k 31. 7. 2021 z důvodu odchodu do starobního 
důchodu.
•	 vzala na vědomí, že se ředitelka Mateřské 
školy Vimperk, Klostermannova 365, okres 
Prachatice Zdeňka gálová vzdává funkce ředi-
telky k 31. 7. 2021 z důvodu odchodu do sta-
robního důchodu.

Rada města 1. 3. 2021
•	 souhlasí s  podáním žádosti o  poskytnutí 
dotace v  rámci dotačního programu Jihočes-
kého kraje pro rok 2021 – Neinvestiční dotace 
pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí 
Jihočeského kraje pro projekty s názvem „Do-
plnění výzbroje JSDHo Boubská“, „Doplnění 
výzbroje JSDHo Vimperk“, „Doplnění výzbroje 
JSDHo Výškovice“ a „Doplnění výzbroje JSD-
Ho Hrabice“. 
•	 rozhodla zadat zakázku „Výměna navigač-
ního směrového značení“ společností mmcité 
1, a. s., a pověřuje odbor školství, kultury a ces-
tovního ruchu přípravou smlouvy.
•	 vzala na vědomí zápis ze zasedání kulturní 
komise ze dne 23. 2. 2021 a  rozhodla nalo-
žit s  dotacemi na jednorázové kulturní akce 
z  rozpočtu města následovně: Stifterovu po-
šumavskému železničnímu spolku přidělit 
dotaci ve výši 10.000 Kč na pořádání akce že-
lezniční retro den; ZUš Vimperk přidělit dotaci 
ve výši 6.000 Kč na pořádání nočního koncertu 
na zámku ve Vimperku; občanskému sdružení 
Kurzy Vimperk přidělit dotaci ve výši 7.000 Kč 
na pořádání akce letní kurzy žesťů 2021; Spol-
ku Vimperk žije! přidělit dotaci ve výši 5.000 Kč 
na pořádání akce PechaKucha Nights; Spolku 
Vimperk žije! přidělit dotaci ve výši 6.000 Kč 
na pořádání akce Zažít Vimperk jinak; Kavárně 

Ve Skále přidělit dotaci 4.000 Kč na přípravu 
kulturních akcí v  kavárně v  roce 2021; SHš 
Artego přidělit dotaci ve výši 14.000 Kč na 
pořádání akce Bitva na Winterbergu X a  Art 
camp iii; Spolku MiSSioN Vimperk přidělit 
dotaci ve výši 14.000 Kč na pořádání akce Ma-
jáles Vimperk 2021; Spolku MiSSioN Vimperk 
přidělit dotaci ve výši 14.000 Kč na pořádání 
kulturních akcí v  rámci Parkboudy Vimperk; 
SHš Berit přidělit dotaci ve výši 10.000 Kč na 
pořádání akce zVostra – festival šermu a histo-
rie; Jezdecké společnosti Fénix Skláře přidělit 
dotaci ve výši 5.000 Kč na pořádání akce Den 
dětí; Muzejnímu spolku vimperského panství 
přidělit dotaci ve výši 10.000 Kč na uspořádání 
výstavy „žili ve Vimperku“
•	 souhlasí s  návrhem redakční rady Vimper-
ských novin a jako nového člena redakční rady 
schvaluje štěpána Blaschka od 1. 3. 2021.
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
oSVZ ve výši 3.000 Kč pro rok 2021 organizaci 
Portus Prachatice, o. p.  s., na projekt Spolufi-
nancování aktivit Portus Prachatice, o. p. s. 
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o pořádání letní-
ho tábora v Nové Peci pro rok 2021 v období  
od 21. 8. 2021 do 28. 8. 2021 mezi Přátelé dětí, 
z. s., Menšíkova 1154, Prachatice a  městem 
Vimperk.
•	 rozhodla vybrat nabídku dodavatele Jana 
Staňka, Čkyně, který podal nejvýhodnější na-
bídku ve výši 238.000 Kč na stavební a kovář-
ské práce „Výměna vstupních bran urnový háj, 
Vimperk“.
•	 rozhodla, že město Vimperk nemá zájem 
o odkoupení budovy bez čp./če. – stavba pro 
dopravu, která je součástí pozemku parcelní 
č. 2620 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře  
57 m2 v  k. ú. Vimperk ve vlastnictví Správy 
železnic, státní organizace a souhlasí s její de-
molicí a s tím, že veřejné toalety nacházející se 
v  uvedené budově budou nově vybudovány 
přímo v prostorách výpravní budovy vlakové-
ho nádraží ve Vimperku.

Rada města 8. 3. 2021
•	 schvaluje podání žádosti o poskytnutí do-
tace z dotačního programu Jihočeského kraje,  
1. výzvy pro rok 2021, Podpora cestovního ru-

chu na projekt „Vimperk – navigační systém“ 
a na projekt „Vybavení interiéru městské zvo-
nice“. 
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
oSVZ ve výši 2.000 Kč pro rok 2021 organizaci 
linka bezpečí, z. s., na zajištění projektu linka 
bezpečí pro děti a mládež z města Vimperk. 
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
oSVZ ve výši 10.000 Kč na rok 2021 Poradně 
pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psy-
chosociální, pracovně-profesní oblast a osob-
nostní rozvoj, o. p.  s., Strakonice na zajištění 
projektu Poradna pro rodinu, manželství 
a mezilidské vztahy. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 12.000 Kč 
Bike Klubu Vimperk, z. s., na pořádání finálo-
vého závodu šumavského poháru MTB 2021. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 4.000 Kč 
spolku Kynologický klub Vimperk – ZKo 116 
na úhradu nákladů při pořádání závodů, které 
se konají v průběhu roku 2021. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 5.000 Kč 
Českému svazu včelařů, z. s., Zo Vimperk na 
částečnou úhradu nákladů spojených s náku-
pem včelstev a léčiv pro včelstva. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 10.000 Kč 
společnosti 4 X Produktion cZ, s. r. o., na čás-
tečnou úhradu nákladů spojených s  pořádá-
ním etapového závodu 3 Vrcholy šumavy. 

Rada města 11. 3. 2021
•	 schválila podání žádosti o poskytnutí dota-
ce z  dotačního programu Jihočeského kraje,  
1. výzvy pro rok 2021, Podpora rekreační do-
pravy na území Jihočeského kraje na projekt 
„šUMAVoU NA Kole vimperským cyklobu-
sem“. 

Rada města 15. 3. 2021
•	 souhlasí s  předloženým návrhem částeč-
né uzavírky části místní komunikace náměstí 
Svobody ve Vimperku a stanovení přechodné 
úpravy provozu na pozemních komunika-
cích v  zastavěném a  správním území města 
v  důsledku provádění výkopových prací pro 
uložení STl plynovodu na náměstí Svobody 
v období od 12. 4. 2021 do 14. 4. 2021 a pro-
vádění montážních prací STl plynovodu pro 
informační centrum v období od 5. 4. 2021 do 
30. 4. 2021 zaslaným společností reno šuma-
va, a. s.

Zprávy ze Zastupitelstva

Zastupitelstvo města 15. 3. 2021
•	 souhlasí se zveřejněním záměru pronájmu 
pozemků parc. č. 1783/8–1783/15 včetně na 
nich se nacházejících staveb bez čp. – objektů 
k bydlení – a části parc. č. 1815 o výměře 1920 m2  
za účelem poskytování rekreačních a  ubyto-
vacích služeb s  tím, že součástí nájmu bude: 
závazek nájemce provést nejpozději do 31. 12. 
2027 na své náklady demolici stávajících  
8 rekreačních chatek a  vybudování nových, 
dle projektové dokumentace a rozpočtu pro-
jednaných a odsouhlasených pronajímatelem 

před samotnou realizací. Poskytnutí, vhod-
ným způsobem, přiměřené záruky pronají-
mateli za provedení výstavby nových chatek 
ve stanoveném termínu a  současně souhlas 
nájemce s tím, že pronajímatel bude mít prá-
vo v  případě nesplnění tohoto závazku jed-
nostranně ukončit nájemní smlouvu. Závazek 
nájemce hradit nájemné dle jím podané na-
bídky a přispívat každoročně pronajímateli na 
údržbu sportovně rekreačního areálu Vodník 
částkou alespoň ve výši 30.000 Kč, která bude 
hrazena jednorázovou platbou vždy do 31. 3. 

běžného kalendářního roku po celou dobu tr-
vání nájmu.
•	 vydává obecně závaznou vyhlášku města 
Vimperk, kterou se mění a  doplňuje obecně 
závazná vyhláška města Vimperk č. 5/2019 
o místních poplatcích.
•	 rozhodlo poskytnout dotaci oblastní 
charitě Vimperk na projekt Služba pro rodi-
ny s  dětmi (sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s  dětmi) pro rok 2021 z  oSVZ ve výši 
170.000 Kč na provozní náklady včetně osob-
ních nákladů. 

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz
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Vimperk, mesto architektov
Prečo by 

malo mesto 
najímať k  spo-
lupráci archi-
tektov, keď má 
vlastného mest-
ského architek-
ta? Táto otázka, 
ktorú si v  ne-
dávnej dobe 
položilo viacej 
ľudí, ukazuje, 

že je potrebné vysvetliť,  prečo má Vimperk 
svojho architekta i prečo by malo k spolupráci 
najímať iných architektov. 

 Na úvod však, kto je to vlastne architekt? Je 
to odborník na voľbu správneho druhu kachli-
čiek v kúpeľni? Alebo skriniek či šuplíkov v no-
vej kuchyni? Vie to všetko správne zladiť? Je to 
dekoratér? Je to niekto, koho úlohou je pripra-
viť investora svojimi „originálnymi nápadmi“ 
pri realizácii jeho sna o bývaní o všetky úspo-
ry? Netvrdím, že tieto prívlastky sa nemôžu 
týkať jeho práce, nie sú však jej základom.

 Architekt je pre stavbu niečo podobné ako 
dirigent a súčasne autor skladby pre orchester. 
Nikto okrem zainteresovaných poriadne ne-
vie, čo robí, každý však po chvíli hry bez jeho 
prítomnosti začne chápať, že niečo nefunguje 
a nie je v poriadku. Dirigent presne vie, s čím 
pracuje a  čoho chce dosiahnuť. Pozná zvuk 
i možnosti všetkých nástrojov v orchestri bez 
toho, aby na akýkoľvek z  nich musel vedieť 
hrať. Je znalcom skladby, riadi spôsob jej in-
terpretácie, jej tempo, jej chuť.

  Symfónia však v  porovnaní so stavbou, 
obzvlášť tak komplexnou stavbou – organi-
zmom – akým je mesto, žije inou rýchlosťou 
a časom. Neprítomnosť dirigenta v hrajúcom 
orchestri spoznáte po niekoľkých sekundách, 
možno minúte (ak to nespoznáte, bol pre vás 
čas počúvaním tejto produkcie jeho zbytoč-
ným plytvaním). V meste neprítomnosť archi-
tekta spoznáte až po rokoch: budovy k  sebe 
nejak zvláštne nepasujú, cesty sú prevedené 
síce s dokonalými asfaltovými povrchmi, dá sa 
riadiť rýchlo, všade je možné parkovať. Všade 
sa tak parkuje a chodcom tam veľa priestoru 
pre život v  meste nezostáva. reklamy oble-
pujú historické i  nové budovy a  nenesú buď 
žiadnu podstatnú informáciu, alebo je ich 
toľko, že nemáte kapacitu ich spracovať. lavič-
ky v  meste majú priveľa rôznych tvarov a  fa-
rieb a  sú zvláštne umiestnené tak, že by vás 
v  niektorých prípadoch ani nenapadlo sa na 
ne posadiť. Mesto zapĺňajú budovy, ktorých 
prípravu mali na starosti neraz skvelí odbor-
níci na projekčnú činnosť, ale i napriek tomu 
tieto budovy nevytvárajú aktívny vzťah k svoj-
mu okoliu, voči vedľajším stavbám alebo voči 
verejnému priestoru, do ktorého sú orientova-
né. Akoby tu stáli samé pre seba, introvertne, 
arogantne.

 Symfónia mesta je však zložitá. Jej hudbu 
tvorí a  diriguje viac dirigentov naraz: poli-
tické vedenie (rada mesta a  zastupiteľstvo), 
mestské odbory, štátna správa, majitelia ne-
hnuteľností, obyvatelia spolu s deťmi, žiakmi 

a študentami, spolky, podnikatelia a poskyto-
vatelia služieb, menšiny a mnoho iných. V lep-
ších prípadoch sa dokážu vzájomne dohodnúť 
a zohrať. Je však nefér od dirigenta sekcie dy-
chových nástrojov požadovať znalosti, ktoré 
má dirigent sekcie sláčikových a  naopak. Sú 
to odborníci na konkrétne nástroje – na kon-
krétne problémy mesta. žiaden z  nich však 
nie je odborníkom na estetiku mesta, na vzťa-
hy medzi budovami a  verejnými priestormi. 
Toto si mesto Vimperk v roku 2019 uvedomilo 
a rozhodlo sa zriadiť funkciu mestského archi-
tekta. Pre mesto je mestský architekt niekto, 
kto by vzhľadom ku svojmu vzdelaniu, zame-
raniu a  praxi mal vedieť jednotlivým hráčom 
pomôcť k tomu, aby ich hra zapadala do har-
monického celku.

Výkon mestského architekta, jednej osoby 
vykonávajúcej svoju činnosť pre mesto zhru-
ba jeden deň týždenne, má prirodzene ob-
medzenú kapacitu. Takáto kapacita nestačí na 
to, aby mestský architekt pre mesto vykonával 
aktívnu projekčnú činnosť, teda pripravoval 
a riadil projekty stavebných zámerov. K tomu 
je neraz potrebná kontinuálna súčinnosť via- 
cerých projektantov rôznych odborností v dlh-
šom časovom období naraz. Navyše jednou zo 
základných podmienok spolupráce mestské-
ho architekta s  mestom je dohoda, že nebu-
de v katastri Vimperka vykonávať samostatnú 
projekčnú činnosť. eliminuje to možné kon-
fliktné situácie, kedy by mohol sám stáť pred 
úlohou kritického hodnotenia svojej vlastnej 
práce. Je to však dostatočná kapacita na to, 
aby aktívnym spôsobom prispieval k  diskusii 
s  vedením mesta, jednotlivými mestskými 
odbormi alebo súkromnými stavebníkmi na 
rôzne témy týkajúce sa stavebných zámerov, 
kultivácie verejných priestorov alebo ich vzá-
jomného vzťahu. Je to kapacita dostatočná 
na to, aby najmä na začiatku celého procesu 
stavebného zámeru dokázal pomôcť tento 
zámer nasmerovať tak, aby jeho výsledok pri-
niesol ťažko merateľnú, ale obyčajne ľahko 
vnímateľnú pridanú hodnotu pre ľudí žijúcich 
v  meste. rozhodnutia o  konkrétnom smere 
vždy vznikajú v dialógu s investorom/zadáva-
teľom. Mestský architekt však do tohto dialó-
gu dokáže popri argumentácii pocitovej vnie-
sť i  prvky argumentácie odbornej a  pomôcť 
tým k  jasnejšiemu pochopeniu závažnosti 
a hierarchizácii dôležitosti problémov pri rie-
šení konkrétnych úloh. rozhodnutia, ktoré tak 
vznikajú, nemusia byť bezkonfliktné, pretože 
každá zmena je zásah 
do zavedeného behu 
vecí a  tá je obyčajne 
nepríjemná. Sú to však 
rozhodnutia informo-
vané.

  Mesto, stavba, ob-
chod, mestská zeleň sú 
každodenné, človekom 
vytvorené kulisy našich 
životov, ktoré tu boli od 
nepamäti a  stále vzni-
kajú, zanikajú a  menia 
sa. Táto každodennosť 

v nejednom z nás vytvára dojem, že im rozu-
mieme, že vieme, ako majú vyzerať, že vieme, 
ako ich postaviť, a že dokonca vieme, ako ich 
vymyslieť. Sme toho názoru, že ako majitelia 
pozemkov, investori, máme plné a  ničím ne-
obmedzené právo rozhodovať sa, čo na na-
šom pozemku postavíme a ako to má vyzerať. 
Skutočne však rozumieme citlivému vzťahu 
medzi stavbou, jej funkčnou náplňou, jej uží-
vateľom a  jej okolím? Skutočne chápeme to, 
že naše slobodné rozhodnutie podvedome 
pôsobí na ľudí, ktorí okolo nášho domu ale-
bo obchodu chodia? Sme si vedomí toho, že 
rozhodnutie postaviť okolo svojho pozemku 
ohromný, viac než dvojmetrový prefabriko-
vaný betónový plot bude mať zásadný vplyv 
na kvalitu verejného priestoru, ktorým sa kaž- 
dodenne vraciame domov z  práce, v  ktorom 
budú chodiť naši susedia a  deti?  Každý zá-
sah, ktorý má v meste fyzický prejav, je mož-
né s  istou dávkou zjednodušenia prirovnať 
ku skladačke puzzle. Jej jednotlivé dieliky do 
seba zapadajú a sú zostavené do výsledného 
obrazu. Dieliky, ktoré by kvôli svojej veľkosti, 
tvaru, inej farbe apod. nezapadli do výslednej 
skladačky, môžu výsledný obraz znehodnotiť, 
znamenať v  ňom prázdne alebo „pokazené“ 
miesto. Samozrejme existuje priestor na indi-
viduálne interpretácie, na „moderné“ a  neo-
trelé riešenia jednotlivých dielikov. Dielik za-
padá, len obraz na jeho povrchu je prevedený 
inou technikou, je z iného materiálu, alebo je 
čiastočne transparentný, vo výsledku však ne-
ničí čitateľnosť výsledku.

  Áno, želal by som si, aby sa Vimperk stal 
mestom architektov. Myslím tým, aby tu 
aktívne pôsobili profesionáli, ktorých prácou 
by bolo vytváranie pracovného, obytného 
a  verejného prostredia odborným, koncepč-
ným a  kritickým spôsobom v  kontexte celku 
mesta a  jeho individuálnych a  premenlivých 
charakterov. K tomuto druhu úloh nemá žiad- 
na iná profesia okrem architektov odborné 
vzdelanie. Zatiaľ je vo Vimperku práca archi-
tektov poznať len relatívne nepatrne, dalo by 
sa povedať, že tu až na výnimky nezanechali 
stopu svojej práce takmer 50 rokov a  mesto 
architektonicky funguje zo zotrvačnosti mi-
nulých generácií. Som však presvedčený, že ak 
budeme trpezliví a k tejto spolupráci otvorení, 
pozitíva spolupráce s  kvalitnými architektmi 
budeme postupom času môcť vo Vimperku 
začať vnímať výraznejšie. Mesto Vimperk by 
sa tak za čas mohlo stať ešte lepším miestom 
pre život.

René Dlesk
mestský architekt
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Policejní sloupek
18. 2. – 16. 3. 2021

V  současné době je v  platnosti nařízení 
Ministerstva zdravotnictví, kdy je dána 
povinnost nosit ochranné prostředky dý-
chacích cest i  na všech veřejně přístup-
ných místech v  zastavěném území obce, 
nejen v  uzavřených objektech. Strážníci 
MP Vimperk provádějí kontroly tohoto 
nařízení a do současné doby byly všechny 
přestupky řešeny domluvou. Tak, jak to zá-
kon umožňuje. Všechny osoby, které byly 
upozorněny na tuto povinnost, si respirá-
tor nebo jinou ochranu dýchacích cest na-
sadily.

18. 2. 2021 Písemně na MP Vimperk bylo 
oznámeno, že na území města jsou nelegálně 
rozmístěny reklamní poutače. Hlídka MP Vim-
perk provedla fotodokumentaci a věc násled-
ně předala na příslušný odbor MÚ Vimperk, 
který je na rozdíl od MP Vimperk příslušný 
k vyřízení věci.

18. 2. 2021 Telefonicky na MP Vimperk 
oznámil muž, že u restaurace Stadion ve Vim-
perku jsou za plotem dva psi, kteří štěkají na 
procházející občany, přičemž oplocení domu 
je na dvou místech poškozeno. Hlídka z místa 
ihned vyrozuměla majitele psů, který zjednal 
nápravu.

19. 2. 2021 Kamerovým systémem města 
byla zjištěna dopravní nehoda tří vozidel u ho-
telu Boubín. Při příjezdu hlídky MP Vimperk 
se na místě dopravní nehody nacházela ZZS 

chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

Postřehy ze školky 
„Březen – za kamna vlezem, duben – ještě 

tam budem…,“ praví známá pranostika. A jak 
jinak za těmi kamny trávit dlouhou chvíli než 
četbou dobré knihy? Však duben jakožto pří-
hodný čtenářský měsíc umocňuje i  skuteč-
nost, že se v něm slaví Mezinárodní den dětské 
knihy (2. 4. na počest narození H. ch. Ander-
sena) i  Světový den knihy (23. 4.). A  protože 
láska ke knihám většinou zapouští kořeny už 
v  raném dětství, zeptali jsme se vimperských 
„školkáčků“ tentokrát na to, zda je důležité číst 
a jaké knihy mají nejraději.

Mateřské školky, jejichž paní učitelky pro 
nás odpovědi dětí sbírají, jsou až na jednu vý-
jimku zavřené, proto jsme si museli vyhledat 
některé „respondenty“ ve věku od 3 do 6 let 
sami. Jako vždy uvádíme jejich odpovědi v po-
době, v jaké byly vyřčeny.

V  první řadě jsme od dětí zjišťovali, zda je 
podle nich vůbec důležité knížky číst. A s  ra-
dostí jsme zaznamenali, že všechny děti po-
važují čtení za důležité. Výjimku tvořila jedna 
holčička, která čtení nemá ráda. „ruší mě při 
spinkání,“ vysvětlila. Všechny ostatní děti mají 
čtení knížek z různých důvodů rády a považu-
jí je za důležité: „Mně se čtení líbí, protože je 
hezké.“ „Je to dobré, protože potom toho víš 
tolik jako dospělí a dospělí umí číst knížky.“ „Je 
dobré číst knížky, protože jsou tam hezké po-
hádky.“ „Protože abych se naučila číst.“ „Důleži-

té je hodně číst, abych uměl všechny písmena 
a pak mohl učit cizí rodiny.“ „Aby děti měly po-
hádky.“ „Abych mohla jít do školy“. „Abychom 
ve škole všechno uměli, abychom v práci umě-
li dobře číst a psát.“ „Aby se děti naučily mluvit 
jako velký lidi.“ „Abych si mohl přečíst, co píše 
ségra Ježíškovi. Znám jenom J, A, N – a  to je 
moc málo.“ „Abych mohla být veterinářkou. 
Ta potřebuje umět číst o zvířatech.“ „Asi abych 
si mohl přečíst dopisy a smsky.“ „Protože tam 
je největší zábava pro děti.“ „Je to dobrý pro 
zdraví a užiješ si u toho strašně zábavy. Větši-
nou to lidi baví.“ „Abysme něco věděli.“ „Aby-
chom byli chytrý.“ „Protože v knížkách vždycky 
najdeš nějaké poučení a je to poučné.“ „Dozví-
dám se nové věci, třeba o zvířátkách.“ „Protože 
pak budeš dobře číst úkoly, jestli je máš správ-
ně, nebo špatně.“ „Nevím, proč se mě na to 
ptáš, když já už všechno vím!“ „Je to důležitý, 
protože co kdyby nám někdo nepustil telku?“

Mnoho dětí má knížky spojené s  četbou 
před spaním: „Protože aby děti spaly.“ „Aby se 
nám lépe usínalo.“ „Zaženou se tím zlý sny.“ 
„Abychom dobře usnuli a  hezky se vyspali.“ 
„Aby se mnou mohla mamka ležet večer v po-
steli.“

oblíbené knížky mají děti různé – od klasik 
jako je Červená Karkulka, šípková růženka, 
Budulínek, o  Koblížkovi, Maxipes Fík, Sně-
hurka, Honzíkova cesta, o  letadélku Káněti, 

o pejskovi a kočičce, Spejbl a Hurvínek apod. 
až po nové a starším generacím už neznámé 
knížky jako např. Hryzálkovi, Kačenka ve škol-
ce a mnohými dětmi zmiňovaná Tlapková pa-
trola. Některé děti uvedly knihy, které bychom 
u takto malých dětí asi nečekali – např. robin-
sona crusoea, knihy od Julesa Verna či rozličné 
encyklopedie, např. o vesmíru, o lidském těle, 
o přírodě, o zvířatech…

A proč mají rády právě knihu, kterou uved-
ly? „Protože mě nejvíc zajímá.“ „Protože je tam 
tma a zloděj a nejsou tam prasata.“ „Protože je 
to hezký a zábavný a je to tam o myškách a za-
žívají tam dobrodružství, ale je to spíš takový 
legrační.“ „Tam je totiž hezkej obrázek, jak něco 
vyrábí.“ „Protože jsou tam piráti a  souboje 
a robinson se nikdy nevzdává.“ „Protože jsou 
tam krásné obrázky a dobře končí.“ „Protože je 
moje.“ „Protože se mi líbí to letadlo a Pepíček 
Slámů a jeho kolo. To bych chtěl vidět.“ „Proto-
že jí furt čteme.“ „Protože je hezká.“ „Protože jí 
zrovna čteme.“

Děkujeme všem dětem za jejich názory, 
rodičům i  paním učitelkám za pomoc a  nám 
všem přejeme, abychom nejen v dubnu měli 
čas na čtení a šťastnou ruku při výběru knihy. 
A pokud už vám vaše domácí knihovnička ne-
stačí, nezoufejte – i v době nouzového stavu 
je otevřené knihovnické výdejní okénko, ze 
kterého Vám paní knihovnice ochotně vydají 
objednané knihy.

Adéla Jiříková

a HZS. Dále se na místo dostavila hlídka PČr. 
Hlídka MP Vimperk na místě usměrňovala pro-
voz cca dvě hodiny.

20. 2. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
v  areálu U  Sloupů jezdí pomalované osobní 
vozidlo bez rZ. Při příjezdu hlídky MP Vimperk 
na místo bylo vozidlo zaparkováno u krajnice 
a nikdo se v jeho blízkosti nenacházel.

21. 2. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
u Zlaté stezky ve Vimperku se volně pohybuje 
ovce s jehňátkem. Hlídka MP Vimperk z místa 
vyrozuměla majitele, který si ovci s jehňátkem 
převzal.

22. 2. 2021 občanka telefonicky na MP Vim-
perk oznámila, že někdo v  areálu bývalého 
šumavanu ve Vimperku pálí větve, kouř a po-
pílek obtěžuje občany v okolí. Na místo vyjela 
hlídka MP Vimperk a spojila se se zodpověd-
nou osobou za pálení. odpovědná osoba hlíd-
ce sdělila, že zde provádí pálení klestí (suchý 
rostlinný materiál) na soukromém pozemku 
a má toto nahlášeno na HZS Jihočeského kra-
je. Nezjištěno protiprávní jednání.

27. 2. 2021 Telefonicky na MP Vimperk 
oznámil muž, že jeho manželka při procház-
ce čichem rozpoznala možný únik plynu  
v 1. máje ve Vimperku. Na místo se dostavila 
hlídka MP, která přivolala výjezd HZS Vimperk, 
ten místo zkontroloval a přivolal pohotovost-
ní vozidlo eoN, jehož zaměstnanec odborně 
místo zkontroloval, zjistil únik plynu a  plyn 
uzavřel s tím, že vyrozumí servisní pracovníky.

5. 3. 2021 V  5:55 hodin, když hlídka MP 
Vimperk prováděla hlídkovou činnost v  ulici 
Pasovská ve Vimperku, přijela k dopravní ne-
hodě osobního automobilu s  nákladním au-
tomobilem, ke které došlo několik okamžiků 

před jejím příjezdem. Na místo byly ihned při-
volány složky iZS. Hlídka MP Vimperk na místě 
použila u řidiče z osobního automobilu defib-
rilátor a  ruční resuscitátor s  maskou, kterými 
je služební vozidlo vybaveno. Bohužel, řidič 
osobního automobilu i  přes následnou péči 
záchranných složek na místě svým zraněním 
podlehl. Hlídka MP Vimperk zůstala na místě 
a usměrňovala provoz při šetření dopravní ne-
hody hlídkou PČr.

8. 3. 2021 žádost o  součinnost oo PČr 
Vimperk při prověření, že u budovy školy TgM 
v  parku se pohybuje údajně podnapilá žena, 
stáří asi 60 let, se psem. Na místo vyjela hlíd-
ka MP Vimperk. Hlídkou žena nalezena, jak 
sedí na chodníku u dětského hřiště. Z důvodu 
podezření na zlomeninu pravé nohy hlídka 
na místo přivolala ZZS. Posádkou ZZS Vacov 
žena převezena do nemocnice v Prachaticích 
k dalšímu ošetření. Psa si na místě převzal její 
známý.

9. 3. 2021 Telefonicky na MP Vimperk ozná-
mila žena, že dva dny pozoruje ptáka, který vy-
padá, že mu není moc dobře. Na místě hlídka 
MP Vimperk zjistila, že se jedná o  ptáka (ho-
luba), který je zcela zjevně již několik dní po 
smrti. Provedena na místě fotodokumentace 
a  následně byl pták převezen do kontejneru 
na uhynulá zvířata.
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Co se děje ve školce? 
Ačkoliv se příroda probouzí ze zimního 

spánku jen velmi pomalu, nastal čas na naši 
tradiční zahradní aktivitu – čištění ptačích 
budek. Každoročně za námi přicházejí čle-
nové ČSoP šumava. Budky nejen vyčistí, ale 
také nás seznámí se spoustou zajímavostí ze 
života malých opeřenců, kteří navštěvují naše 
zahrady. S potěšením jsme zjistili, že všechny 
ptačí domovy byly v minulém roce obydlené. 
Děkujeme touto cestou manželům Hromaso-
vým. Bez jejich pomoci bychom tuto akci těž-
ko zvládli.

Uzavření škol od 1. 3. 2021 nám všem při-
náší starosti. Dětem chybí kamarádi, ale také 
příprava na vstup do 1. třídy. A tak, stejně jako 
děti ze základních škol, mají naši předškolá-
ci povinnou distanční výuku. Paní učitelky 
z  jednotlivých tříd se pečlivě věnují přípravě 
jednotlivých témat, která zveřejňují na spe- 
ciálních webových stránkách. A  věřte, že ka-

ždý obrázek, každý pracovní list, fotografie či 
video potěší. Pokud nemáte tiskárnu, je mož-
né se zastavit ve školce v Klostermannově ulici 
a podklady si vyzvednout. Vzhledem k tomu, 
že škola zajišťuje provoz pro děti rodičů vybra-
ných profesí, je možné se domluvit na kterýko-
liv den v týdnu. 

Všem rodičům, kteří chtějí přihlásit své dítě 
do mateřské školy, připomínáme, že zápis pro-
běhne distanční formou od 2. do 16. května 
2021. Bližší informace naleznete ve Vimper-
ských novinách, na webových stránkách školy 
i města.

Doufáme v  brzké setkání s  dětmi v  naší 
škole na obou pracovištích. Paní učitelky již 
chystají veselou a barevnou jarní výzdobu tříd, 
aby nám bylo ve školce zase prima. A  nejen 
to, když se s dětmi vydáte procházkou okolo 
jedné či druhé školky, najdete na plotech pře-
kvapení pro zpestření těchto dnů. Tak přijďte 
a při setkání nám povíte, jak se vám hravé pře-
kvapení líbilo. 

Přejeme všem hezké jarní dny plné slunce 
a pohody.

Za celý kolektiv 
Iveta Pavlíková

      Mateřská škola 
      Klostermannova

Provoz mateřských škol v době letních prázdnin 2021
rada města schválila organizační zajištění 

provozu mateřských škol, kterých je zřizovate-
lem, v době letních prázdnin 2021.

Mateřská škola Vimperk, Klostermannova 
365 bude uzavřena od 1. července do 31. čer-
vence 2021. Mateřská škola, Vimperk 1. máje 
uzavře svůj provoz od 2. srpna do 27. srpna 

2021. o uzavření mateřských škol jsou rodiče 
předem informováni. Během měsíce dubna 
se na webových stránkách škol objeví tisko-
pis, prostřednictvím kterého nahlásí rodiče 
docházku svých dětí v letním období. Tiskopis 
bude nutné odevzdat nejpozději do konce 
května do příslušné mateřské školy. 

V  případě, že rodič potřebuje využít dru-
hého zařízení v  době uzavření jedné školky, 
obrátí se na ředitelku školy. letní provoz ma-
teřských škol již takto funguje bez vážnějších 
problémů několik let. 

Martina Křížová
odbor ŠK

Zápisy do mateřských a základních škol
V  měsíci dubnu se uskuteční zápisy do 

základních škol. Děti bude možné přihlásit 
k  povinné školní docházce od 1. dubna do 
16. dubna 2021. Zápis je povinný pro všech-
ny děti narozené od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 
nebo děti, kterým byl v minulém roce povolen 
odklad, a uskuteční se bez osobní přítomnosti 
dítěte ve škole. rodiče mají právo vybrat pro 

své dítě školu, která bude zajišťovat jeho zá-
kladní vzdělávání.

Zápisy do mateřských škol jsou napláno-
vány o  měsíc později, tedy od 2. května do  
16. května 2021, a také proběhnou bez osobní 
přítomnosti dětí ve škole. Předškolní vzdělává-
ní je povinné pro děti narozené od 1. 9. 2015 
do 31. 8. 2016. Při zápisech do mateřských škol 

je mimo jiné zohledňována spádová oblast 
určená vyhláškou o správních obvodech, což 
znamená, že přednostně mohou být přijaty 
děti, které patří do spádové oblasti. 

informace, jakými způsoby je možné dítě 
přihlásit, a  potřebné dokumenty jsou k  dis-
pozici na webových stránkách škol. Vzhledem 
k trvající epidemické situaci sledujte informač-
ní kanály škol, kde jsou informace průběžně 
aktualizovány. Martina Křížová

odbor ŠK

Výhledů ze šumavských vrcholů z jiného okresu se snad již brzy dočkáme
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    Základní umělecká škola

Dechový orchestr v roce 2021 slaví
i  v  dnešním čísle VN pokračuji v  přiblížení 

historie našeho dechového orchestru, který 
v tomto roce slaví významné jubileum. Skon-
čili jsme prvním vánočním koncertem v  pro-
sinci roku 1999. 1. 4. 2000 se uskutečnil 1. ples 
dechovky a mažoretek a náš orchestr v květ-
nu přivezl další vítězství z  Vysokého Mýta. 
Následující rok byl nejúspěšnějším v  tehdejší 
desetileté existenci. Dechový orchestr ZUš 
Vimperk se zúčastnil dvou mezinárodních 
soutěží v  Praze a  Děčíně a  ústředního kola 

soutěže ZUš ve Zlíně. Ze všech soutěží přivezl 
nejvyšší ocenění a kromě hlavních cen i ceny 
individuální. Kromě toho se poprvé zúčastnil 
nejznámějšího festivalu v Čr, a  to Kmochova 
Kolína. V roce 2001 vznikla další tradiční akce, 
kterou je noční koncert na vimperském zám-
ku. V  následujícím roce uspořádal orchestr 
letní soustředění v itálii, které bylo velice po-
vedené. V  roce 2003 se pak úspěšně zúčast-
nil mezinárodní soutěže velkých dechových 
orchestrů v ostravě. rok 2004 znamenal další 
účast v  ústředním kole soutěže ZUš a  opět 

hlavní cenu z Vysokého Mýta. Kromě účasti na 
soutěžích a dalších festivalech orchestr absol-
voval v těchto letech každý rok pravidelně 30 
a více veřejných vystoupení.

od roku 1992 patří k  tradičním akcím or-
chestru i  nezbytná soustředění. Na těch se 
udělá vždy mnoho práce, neboť muzikanti 
hrají intenzivně od rána do večera minimálně 
8 hodin denně. Do roku 2001 jsme využívali 
známý letní tábor v Nové Peci. V letech 2003–
2005 proběhla letní soustředění v  zařízení 
Klepákův Mlýn u Dačic. Účast na soutěžích si 
vyžádala potřebu konání i  jarních soustředě-
ní. Ta se uskutečnila nejprve v Novém Dvoře, 
poté ve škole v  přírodě ve Volyni a  následně 
pak na Zadově.

Pavel Vališ

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Přijímací zkoušky
žáci pátých i devátých tříd, kteří podali při-

hlášku ke studiu na osmileté nebo čtyřleté 
gymnázium pro školní rok 2021–2022, budou 
konat jednotnou přijímací zkoušku z matema-
tiky i českého jazyka a literatury. Z rozhodnutí 
Ministerstva školství, mládeže a  tělovýchovy 
Čr došlo k  posunutí termínu jednotné přijí-
mací zkoušky v rámci 1. kola přijímacího řízení. 
Pro čtyřleté gymnázium je stanoven 1. řádný 
termín na 3. a  4. května 2021, pro osmileté 
gymnázium na 5. a  6. května 2021, náhrad-
ní termín pro oba obory pak na 2. a 3. června 
2021.

Dále došlo k  prodloužení časového limitu 
na vykonání zkoušky u  matematiky ze  70 na 
85 minut a u českého jazyka a literatury z 60 
na 70 minut.

Pro přijímací řízení na čtyřleté gymnázium 
platí: pokud se jednotná přijímací zkouška 
v jedné ze škol uvedených na přihlášce neko-
ná nebo uchazeč podal pouze jedinou přihláš-
ku, koná jednotnou přijímací zkoušku v obou 
termínech ve škole, která jednotnou přijímací 
zkoušku koná.

Pro přijímací řízení na osmileté gymná- 

zium platí: pokud uchazeč podal pouze jednu 
přihlášku, koná jednotnou přijímací zkoušku 
pouze v jednom termínu.

Jan Heřta

Talenti Jihočeského kraje roku 2020 jsou 
i z vimperského gymnázia 

Byť v trochu jiné podobě, ale i v době koro-
navirové pandemie se uskutečnil další ročník 
anketní soutěže Talent Jihočeského kraje roku 
2020. Vyhlašovatelem byl Dům dětí a mláde-
že, České Budějovice, soutěž finančně pod-
pořil Jihočeský kraj. Přihlášky zaslané školami 
posoudila odborná komise, přičemž hodnotila 
dvě věkové kategorie: žáci (Zš a odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií) a  Studenti Sš.  
Studenti vimperského gymnázia uspěli mezi 
staršími, ocenění „Za mimořádný čin, aktivitu 
a výsledek“ bylo uděleno Hance Randákové 
za vynikající úspěchy ve sportu – v  běhu na 
lyžích a biatlonu se stala mimo jiné několika-
násobnou mistryní Čr, Šimonu Pavláskovi 
za vynikající výsledky ve sportu – v  běhu na 
lyžích se stal mistrem Čr a zvítězil v celkovém 
hodnocení Českého poháru, Janu Sáskovi 
za vynikající výsledky ve sportu – v cyklistice, 
v  disciplíně cross country, se stal mimo jiné 
mistrem Čr a  zvítězil v  celkovém hodnocení 
Českého poháru, a  Vojtěchu Jirkovskému, 
šéfredaktoru školního časopisu gool. V celo-

státní soutěži tištěných studentských časopisů 
obsadil gool třetí místo, také jím byla vysoce 
oceněna práce celé redakční rady. 

Všem oceněným blahopřejeme a  přejeme 
hodně úspěchů v jejich další činnosti! 

Roman Hajník 

Studenti složili certifikát z německého 
jazyka

Motivace něčeho dosáhnout, schopnost 
vynaložit více studijního úsilí a  ochota obě-
tovat volný čas nesou své ovoce. Stalo se tak 
i  v  případě studentů vimperského gymnázia 
Jana Heřty a  Kamily Švejdové (oba 8. g), 
kteří po absolvování projektu gastschuljahr, 
kdy měli možnost téměř celý školní rok studo-
vat na dolnobavorském gymnáziu, v  goethe 
centru JČU v  Českých Budějovicích úspěšně 
složili jazykovou zkoušku ze  znalostí němec-
kého jazyka – mezinárodně uznávaný Go-
ethe-Zertifikat b2. Museli obstát v poslechu, 
porozumění psanému textu, slohu a  ústní 
zkoušce. Samotná zkouška prošla v roce 2019 
důkladnou obměnou a stala se o poznání těž-
ší, než byla předtím. o  to více se pak takový 
úspěch cení. certifikát i znalosti jazyka našich 
sousedů, které se za ním skrývají, budou jistě 
vítanou podporou budoucího kariérního živo-
ta obou studentů. Za prokázané výsledky si to 
jistě zaslouží.  Roman Hajník 
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Za léčivou energií přírody
Snad každý z nás se s přibývajícími sluneční-

mi paprsky přicházejícího jara snaží trávit více 
či méně času v přírodě. Přestože současná si-
tuace cestování vůbec nenahrává, tak i nyní je 
možné strávit volné chvíle v přírodě a nemusí-
me za nimi cestovat nijak daleko. Někomu sta-
čí zahrádka, blízký les nebo krátká procházka 
s dětmi. Běžci znají to přepnutí do „běžeckého 
módu“, v kterém jsou schopni za pomoci okol-
ní přírody zrekapitulovat své denní činnosti či 
naplánovat nový den. Je nutné prostě vydržet 
a snažit se nepropadnout pesimismu. A třeba 
hledat i kladné stránky současné situace, jak-
koliv to může znít paradoxně. Spousta z  nás 
objevila v  době vládních restrikcí své město 
a  jeho nejbližší okolí v  takovém rozsahu, jak 
by v minulých letech nebyla ochotna připus-
tit. Doba, ve které žijeme, nás prostě svou kon-
zumností a dostupností směřuje k tomu užívat 
ohromné množství lákadel mimo místo svého 
bydliště. Ale pokud se z každého takového vý-
letu vracíme spokojeni, tak je to správně. 

Dubnový výlet opět prožijeme v  nedale-
kém okolí Vimperka, v  oblasti mezi Výško-
vicemi, račovem a  onšovicemi. cestu nám 
v úvodních kilometrech naší cesty zpříjemňují 
krásné výhledy na Boubín, v  těch dalších si 
zase užijeme studenou vodu Košinského po-
toka a strmé srázy kolem něj. My jsme tento-
krát využili autobusového spojení na zastávku 
Vimperk, Výškovice. Pokud pojedete do Výš-
kovic automobilem, je možno si jej nechat na 
návsi a  zpáteční cestu do Výškovic plánovat 
po neznačených cestách přes račov a Vnaro-
vy, ideálně v letních měsících a opět s využitím 
aplikace Mapy.cz. 

Prvních přibližně 6 pěších kilometrů až 
do  Modlenic budeme postupně nabírat výš-
kové metry, ale nebojte se, cesta ubíhá rychle 
a je vyvážena občasnými krásnými výhledy do 
okolí. Kousek za Výškovicemi mineme odboč-
ku na místní část osady Výškovice, Paříž. chce-
te-li tedy, i  za doby covidové je Paříž možná. 
Zastávku na svačinu si uděláme v osadě Mod-
lenice. lépe řečeno, z  bývalé osady zde zbyl 

pouze návesní kostelík svaté rodiny a  jediný 
dům. Modlenice jsou poprvé v  písemných 
pramenech zmíněny v  roce 1545 jako sou-
část vimperského panství. Nejvíce obyvatel 
zde žilo v roce 1869, a to 98. od té doby po-
čet obyvatel stále klesal. Při sčítání lidu v roce 
1900 se všichni tehdejší obyvatelé přihlásili 
k  německé národnosti. Následně prožili po-
čátky česko-německých národnostních třenic, 
konec monarchie, vznik Československé re-
publiky, připojení třetí říše i odsun německé-
ho obyvatelstva v roce 1945. V roce 1947 nežil 
již v Modlenicích žádný Němec. Prakticky celá 
osada zanikla během padesátých let, do dneš-
ní doby zůstal stát jen zmí-
něný kostelík a jeden dům. 

Z  Modlenic je to již jen 
malý kousíček do cejsic 
i  nedalekého Křesanova, 
který se pyšní urbanisticky 
zachovalou obecní návsí 
s opravenou kapličkou. Jak 
by mohl Křesanov v  bu-
doucnu vypadat, navrhl 
vimperský architekt Karel 
Harazim. Stojí za to si jeho 
studii prohlédnout. V  Kře-
sanově u  rybníka odbočí-
me na červeně značenou 
turistickou trasu a  s  její 
pomocí dojdeme až na od-
bočku na žírec nacházející 
se těsně nad základní ško-
lou ve Zdíkově. Nevím jak 
vy, ale já mám žírec spoje-
ný s  koupalištěm a  chato-
vou osadou, kde se kdysi 
prodávala bezvadná zmr-
zlina. Bohužel tento areál 
již desítky let beznadějně 
chátrá. Další zajímavostí 
na naší cestě je osada ra-
čov s  pěknou dřevěnou 
návesní zvoničkou. račov 
je nejen malebnou osa-

dou s  původní šumavskou architekturou, ale 
i  místem, které si oblíbila řada návštěvníků 
Pošumaví. i bývalý kemp známý ve své době 
pod názvem Mléčná dráha již nabízí své služ-
by jako Kateřinský mlýn a svým zaměřením cílí 
na dovolenou bez televize, využití služeb mo-
bilních operátorů či Wi-Fi sítě. My odbočíme 
na návsi u rybníka směrem na místní část Na 
Samotách a kolem Košinského potoka pokra-
čujeme kolem bývalých mlýnů směrem k jeho 
soutoku s  řekou Spůlkou, odkud to bude již 
jen necelé dva kilometry na autobusovou za-
stávku v onšovicích. 

S  dovětkem, že mozek je šťastný, jen když 
usiluje, vám přeji naplnění touhy po poznání, 
cestování i víře. Víře, že bude lépe.

Renata Lešková
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 Soutěž • duben/2021

Pořádá Dům dětí a mládeže
Vimperk 
od 1.4 do 15.5.2021 

Zveme všechny děti, rodiče i jejich prarodiče,
pojďte s námi při svých vycházkách  pátrat po
oknech nejenom historických  budov ve
Vimperku.
 
 V propagačních vitrínách Městského
kulturního střediska ve Vimperku budou
vystavené fotografie oken s čísly. 
Vaším úkolem bude zjistit, na jaké budově se
okno nachází a přiřadit název budovy k
správnému číslu.

Vaše výsledky pátrání můžete vhazovat do
poštovní schránky DDM Vimperk nebo zaslat
na emailovou adresu 
vimperk@ddm-prachatice.cz  

Správné odpovědí s kontaktem odměníme.
Informace na čísle 388 411 164 ,605 370 746

 
 
 
 
 
 

14  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  Soutěž • duben/2021

1

3

5

7

2

4

6

8

Fo
to

gr
afi

e 
ok

en
 s 

čí
sly

, t
ot

ož
né

 s 
tě

m
i p

ře
d 

M
ěK

S,
 n

aj
de

te
 ta

ké
 n

a 
ná

sle
du

jíc
íc

h 
st

ra
ná

ch
 –

 
m

ůž
et

e 
si 

te
dy

 v
zí

t V
im

pe
rs

ké
 n

ov
in

y 
na

 p
át

ra
cí

 p
ro

ch
áz

ku
 s 

se
bo

u.

15  



tel. 388 402 264  Soutěž • duben/2021

9 10

11 12

16  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  nP šuMaVa • duben/2021

30 let národního parku šumava
Národní park šumava byl vyhlášen 20. břez-

na 1991, tedy přesně před 30 lety. Tehdy byl 
zároveň s  největším národním parkem v  Čr 
současně vyhlášen i  ten nejmenší Národní 
park Podyjí.

Národní park šumava za 30 let ušel oprav-
du velmi dlouhou cestu. Byly to tři dekády 
plné zvratů, konfliktů, bojů, ale také radostí, 
úžasných objevů, šťastných návratů, vítězství 
přírody. Bylo to 30 let, které určitě není možné 
nazvat slovem nuda.

Za těch 30 let příroda na šumavě ukázala, 
co umí a že od člověka žádnou pomoc nepo-
třebuje. Přímo ukázkovým příkladem je ob-
nova šumavských lesů. laická veřejnost i část 
té odborné si myslela, že se po kůrovcové 
gradaci v oblasti Březníku v 90. letech les sám 
nezmladí. Podobné obavy panovaly i po orká-
nu Kyrill v roce 2007. Jenže přirozená obnova 
lesů, které jsou navíc teď obohacené o velmi 
důležité tlející dřevo, funguje i bez intervence 
člověka.

Díky ponechání tisíců hektarů území Ná-

rodního parku šumava jsme navíc svědky 
mnohých objevů, návratů již dávno zmizelých 
druhů živočichů, hub a  rostlin. Podařilo se 
navrátit a  udržet i  některé dávno vyhubené 
živočichy zpět do přírody – například rysa os-
trovida nebo puštíka bělavého. Díky náročné 
ochraně se daří mnohým dalším ohroženým 
živočichům, jako tetřevu hlušci – šumava 
je pravděpodobně jediným místem střední 
a západní evropy, kde existuje životaschopná 
populace. Stále tu žije velmi ohrožený tetřívek 
obecný a daří se tu sokolu stěhovavému, který 
byl před více než třiceti lety na pokraji vyhynu-
tí. Přišel a usadil se tu bobr evropský, vlk obec-
ný nebo jeřáb popelavý.

Území Národního parku šumava bylo před 
jeho vznikem velmi omezeně přístupné. Té-
měř 60 % území pokrýval vojenský prostor 
a  hraniční pásmo, tzv. železná opona. Po její 
likvidaci v roce 1990 proto na šumavě zásad-
ně chyběla jakákoli turistická infrastruktura. 
Bylo nutné proznačit turistické trasy, cyklo-
trasy, vybudovat informační centra. V  průbě-

hu 30 let Správa NP šumava vybudovala ná-
vštěvnická centra, střediska environmentální 
výchovy, jejichž výukové programy si užily 
tisíce dětí. Vytvořila také síť pestré návštěvnic-
ké infrastruktury od cyklostezek, rozhlednu 
i vyhlídky přes nouzová nocoviště, ubytovny, 
turistické přístřešky až po stovky edukativních 
informačních panelů rozmístěných v  terénu 
a  kilometry poválkových chodníků, které tu-
risty dovedou do těch nejkrásnějších míst šu-
mavských rašelinišť.

Správa Národního parku šumava pro le-
tošní rok chystá řadu speciálních programů 
a  soutěží, vztahujících se k  oslavám 30 let. 
Už na letní sezónu bude připravena speciální 
výstava mapující tři dekády národního parku, 
chystá se 30 exkluzivních komentovaných vy-
cházek se širokou plejádou odborníků a znal-
ců šumavy. Ve výrobě jsou již speciální edice 
nejrůznějších praktických věcí a  oblečení 
s motivem šumavy. 

Hlavním vrcholem bude Den Národního 
parku šumava na rokytě v  sobotu 17. čer-
vence. Bude to zajímavým programem nabitý 
den, o jehož završení se postará zpěvačka len-
ka Dusilová. 

Přehled důležitých okamžiků národního 
parku Šumava: 

20. 3. 1991 – vyhlášení Národního parku 
šumava

1992 – nový zákon o ochraně přírody a kra-
jiny č. 114

1993 – převod státních a  vojenských lesů 
do vlastnictví Správy NP šumava

1995 – nová zonace Národního parku šu-
mava (zmenšení a  rozdrobení i. zón na 135 
lokalit)

1999 – blokáda těžby v  Trojmezenském 
pralese – vedla k  zastavení kácení v  tomto 
pralese

2007 – orkán Kyrill a  zvětšení bezzásaho-
vých ploch na více než 23 % území NP šumava

2011 – blokáda těžby v lokalitě Na Ztrace-
ném / Ptačím potoce na Modravsku – vedla 
k zastavení zásahů v této lokalitě

1. 6. 2017 – vešla v platnost novela zákona 
o ochraně přírody a krajiny č. 114, která uvádí, 
že na většině území národních parků mají pře-
važovat pouze přírodní procesy

1. 3. 2020 – vyhlášena nová zonace NP šu-
mava

Jan Dvořák

Hranice CHKO Šumava

Ženijní zátarasy byly odstraněny hned v letech 1990–1991

Nově postavený hradlový most u Modravy
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Pepine, už patnáct let

Čísla se na první pohled zdají bezobsažná. 
Ať už jsou kulatá, celá, prvočísla nebo jen je-
jich zlomky, význam jim propůjčuje až spoje-
ní se skutečností. Skutečností občas nesoucí 
punc smutku a  pečeť ztráty, která se zdá být 
nezlomitelná.

Dne 17. dubna tomu bude již patnáct let, 
kdy se den probudil v  ránu ač velikonočním, 
tak naplněném tichem a  palčivou bolestí. 
Bude tomu již patnáct let, kdy nás navěky 
opustil Zdeněk škopek. Vzala si jej krátká zá-
keřná nemoc a odvedla ho pryč v jeho nedo-

žitých čtyřiceti letech. Jen velice 
těžko se mi vzpomíná na chvíli, 
kdy zazvonil telefon a přinesl ne-
uchopitelnou zprávu, že se nikdo 
z nemocnice nevrátí, že mladému 
člověku již nebylo pomoci a zdán-
livě běžné nachlazení dokázalo 
přetrhnout tak silnou nit života.

Na těchto řádcích bych nyní 
chtěl na Zdeňka vzpomenout. 
Zapsal se do života vimperských 
lidí zjevně nesmazatelným pís-
mem a  rukopisem sobě vlastním 
jako člověk, který provedl gene-
race mladých skautů dospíváním 
a  ukazoval jim, že skutečný svět 
šumí v listí stromů a usíná v chla-

du hlubokých údolí. Jako člověk, který tlačil 
Thespidovu káru do šumavských kopců s diva-
delním spolkem Bouček a naplňoval srdce lidí 
radostí v  množství výpravných představení. 
Jako člověk, který spojoval i zdánlivě nespoji-
telné a překonával lidské neshody vzájemnou 
spoluprací, pracovitýma a  láskyplnýma ruka-
ma jen proto, aby v očích neslábla jiskra života 
a děti se mohly na mikulášské smát.

Jako se zpívá v písni Frankie Dlouhán: „Bůh 
ví jak, za co tenhle smíšek konec měl.“ Před 
patnácti lety se ze života Zdeňkových přátel 

vytratila usměvavá vousatá tvář plná života 
a lásky k bližním, neodmyslitelně spjatá s od-
ranou sešroubovanou cremonou s prasklými 
strunami. Zmizel silný hlas nepřerušitelně 
fabulující, hýřící historkami a  příběhy. Vyble-
dl náhle otisk ruky, která byla cítit za každou 
legrací, a rozpadly se stopy v mechu, měkkém 
podrostu, který Zdeněk odjakživa tak miloval.

i  smutný život ale uhání dál jako splašené 
šestispřeží. Podium na letním kině, kde se se-
hrávaly ty výpravné kusy, už dávno vzal čas. Do 
skautské klubovny na faře už se nechodí a ar-
kády jen stěží pamatují, kdy se přeměnily na 
hrdou pevnost Arkadia. co ale čas nevezme, 
nesešlape, jsou vzpomínky. Proto bych vás, 
kteří budete tyto řádky číst, všechny Zdeňko-
vy přátele a známé, chtěl požádat, abyste na 
něj vzpomínali nejen teď, ale po celý život, 
dovolili mu žít dál ve vzpomínkách a vedli se 
jeho režií po zbytek vašeho vyměřeného času. 

Za sebe bych jen chtěl říct. Táto, moc nám tu 
chybíš, mně, mamce i Zdendovi. Je mi líto, že 
tu s námi nemůžeš být, a chtěl bych tvoji radu 
na svojí cestě životem. i když nevěřím v boha, 
doufám, že je někde místo, kde na nás čekáš 
a díváš se na nás, a doufám, že bys byl na nás 
hrdej. Až se tam jednou zase sejdem, budeme 
si vyprávět historky, budem zase hrát, smát se 
a chodit po kopcích. Zatím ale budeme muset 
počkat.

Vítězslav Škopek

Znáte vimperského rodáka Waltera Edera?
2. dubna letošního roku uplynulo 80 let od 

chvíle, kdy se ve Vimperku na náměstí v čp. 38 
narodil Walter eder. Syn emanuela edera, ko-
rektora u Steinbrenerů, a  jeho ženy Anny, ro-
zené Sykora z Pravětína byl s rodiči, svým star-
ším bratrem Wolfgangem a sestrou Anemarií, 
tehdy tříměsíční, zařazen v červenci roku 1946 
do odsunu. Mladý Walter navštěvoval školu 
v bavorském Annenkirchen a posléze klasické 
gymnázium leopoldinum v Pasově, kde rodi-
na zakotvila. Po maturitě v  roce 1960 odešel 
studovat klasickou filologii a  historii na uni-
verzitu v Mnichově, kde si posléze ještě přibral 
germanistiku, práva a  ekonomii. V  roce 1965 
získal magisterský titul v  oborech starověké 
historie, řečtiny a latiny. V roce 1966 nastoupil 
jako odborný asistent v semináři starověkých 
dějin na Svobodné univerzitě v Berlíně (SUB), 
kde také v  letech 1966–1969 vystudoval prá-
va. V  roce 1968 se oženil s  gabriele Dunst 
a spolu měli dva syny a dceru.

V roce 1969 obhájil disertaci na mnichovské 
univerzitě prací Das vorsullanische Repetunde-
nverfahren, volně přeloženo Předsulovské actio 
de repetundis. (Actio de repetundis – proces 
opakování – byl soudní postup praktikovaný 
ve starověkém římě, který se prováděl v řím-
ských provinciích kolem roku 200 před Kris-
tem. Tímto způsobem bylo možno zakročit 
proti obohacujícím se guvernérům a vymáhat 
zpět nezákonně nabytý majetek. Sulla – luci-
us cornelius Sulla /okolo 138/134 př. n. l. – 78 
př. n. l./, zvaný Felix – šťastný, byl římský po-
litik, vojevůdce a diktátor v době pozdní fáze 

existence římské republiky.) V  roce 1970 se 
eder stal vědeckým radou na SUB a  v  roce 
1971 byl jmenován profesorem starověkých 
dějin. V roce 1978 se habilitoval prací o výzku-
mu původu, vývoje a funkce veřejného otroc-
tví v  římě. V  letech 1980/1981 a  1984/1985 
pracoval v Německém archeologickém ústavu 
v římě, v roce 1981 v centru helénských stu-
dií ve Washingtonu a v letech 1988/1989 jako 
vědecký pracovník v  institute for Advanced 
Study na univerzitě v Princetonu. V roce 1992 
byl jmenován profesorem starověku na ruhr-
ské univerzitě v Bochumi, kde přednášel až do 
svého odchodu do důchodu v roce 2006.

eder byl také spoluzakladatelem Willy 
Scharnow institut, institutu cestovního ruchu 
na SUB. Zde působil jako odborný vedoucí pro 
řízení a plánování vědeckého cestování a byl 
zodpovědný za zřízení historického archivu 
cestovního ruchu.

Ve své vědecké práci se eder zabýval ději-
nami Středomoří a sousedních oblastí od imi-
grace indoevropanů ve 2. tisíciletí před naším 
letopočtem až do konce západořímské říše 
v  5./6. století, tedy celým klasickým starově-
kem v jeho nejširším časovém a prostorovém 
rozsahu. Hlavním zaměřením jeho práce byla 
analýza vzniku a  přechodu státních struktur, 
jejich náboženské, sociální a  ekonomické 
předpoklady a  důsledky i  související sociální 
a  kulturní podmínky starověkých politických 
systémů a  způsobů života a  jejich vědecká 
prezentace. Jeho studium římských právních 
dějin prospělo jeho publikacím o  srovnáva-

cích právních a  ústavních dějinách starově-
ku. Do dějin vědy se nesmrtelně zapsal jako 
vědecký redaktor a autor tzv. „Der Neue Pau-
ly“ – nejvýznamnější současné encyklopedie 
antiky. Walter eder zemřel 16. července 2009 
v Berlíně.

Vzpomínám na setkání s  Waltrem ederem 
na konferenci v  Barceloně v  polovině 90. let, 
kdy jsem připravoval francouzské překlady 
o  starověkém válečnictví pro Vojenskou en-
cyklopedii. Tehdy zde prezentoval možnost 
využití starověkých lokalit pro turistický ruch. 
To jsem ještě netušil, že mne osud jednou od-
vane do Vimperka, a tak o jeho domovině ne-
padlo ani slovo. Někde mi po něm zůstala jen 
navštívenka...

Ladislav Čepička
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tak trochu z vimperské historie
Křest na nádraží ve Vimperku

Když jsme se vraceli z  Hradešic vlakem 
domů, tu ve stanici Střelské Hoštice vyhlédl 
jsem z okna vlaku, kde to vlastně jsme. A ejhle, 
pan „přednosta“ zastávky br. Koukl, jakmile 
mě spatřil, vždyť nedávno jsem mu křtil dítě, 
hned mě zval na tábor do Střel. Hoštic. „což 
vám, pane faráři, naši ještě nepsali?“ „i  psali 
mně, ale nemohu se k  vám dostat, protože 
nemám volné neděle.“ „Tedy, prosím Vás, jak 
jen budete trochu moci, přijeďte, my už se na 
Vás dlouho těšíme.“ „No tak, přijedu, za 14 dní 
jsem u  vás, nepřijde-li něco naléhavého do 
toho.“ Vtom vlak zapískal. 

Usedl jsem v kupé proti jednomu pánu. „Tak 
to jste vy, ten p.  farář Arnošt ze lnář?“ „Ano, 
já jsem to.“ „Tak přece vás poznávám podle 
té lulky. Já jsem z Katovic a rádi bychom měli 
u nás také tu českou mši a tábor lidu.“ „No, to je 
dobré!“ „Já však se držím u nás známé zásady: 
Kam tě nezvou, nehrň se! Vždyť mě Katovičtí 
ještě nepozvali.“ „Nepozvali? Ale my už jsme 
o tom dávno jednali a je mně to tuze divné, že 
p.  Jelínek vám o  tom ještě ničeho nenapsal.“ 
„Když mě pozvete, tak k Vám do Katovic při-
jedu. Ujednáno! Tak s Bohem, šťastnou cestu.“ 
„V Katovicích na shledanou!“ Vlak zastavil a já 
se svým štábem vystoupil a přesedlal na Bla-
tenku.

„To budete teď, p. faráři, na roztrhání, takže 
nebudete věděti, kam dřív skočit,“ povídá br. 
František. „Ano, ano, na roztrhání, zrovna jako 
ten Pavel, kterého ze všech stran tahali: »Přijď 
k nám, až půjdeš kolem, zastav se u nás, napiš 
nám« a  ten Pavel to všechno postačil. »Všem 
vším učiněn jsem, abych získal, chodil, zasta-
voval se,« psal a já to mám zrovna tak.“ 

Doma mě čekala pěkná nadílka, houf pošty, 
jako v ministerstvu, se všech světových stran. 
Nejdůležitější: Pohřeb z  Vořechova. „Tak zítra 
zase do Horažďovic vlakem. ráno ve tři naho-
ru. Tábor lidu 21. listopadu 1920 ve Střelských 
Hošticích. Za třetí druhý tábor v  Katovicích. 
Ale Katovičtí musí počkat až na prosinec. Dále 
jsou zde ty dva křty ze Stach na nádraží ve 
Vimperku, stanovené na středu, tohle ale od-
ložiti nelze. Do Vimperka jeti musím. Pro Boha, 
vždyť ani nevím, kde ten Vimperk je, jak se tam 
dostanu?“ Dívám se na mapu a vidím, že je to 
až tam na šumavě. 

Přijeli jsme domů večer a  po přečtení té 
pošty mi šla hlava kolem: „Jak to všechno 
zastanu?“ „co jsi to říkal ve vlaku Františkovi 
o tom Pavlovi?“ 

„Všem vším učiněn jsem, abych všechny zís-
kal, nic se neboj, Bůh ti pomůže.“

„celé pondělí padlo na ten pohřeb ve Voře-
chově, úterý padne zase na pohřeb ze Tchořo-
vic a středa na ty dva křty ve Vimperku. Děti 
po tři dny ve školách budou na mě marně 
čekat,“ tak jsem smutně uvažoval o nejbližších 
dnech. Pondělí i úterý, oba křty mám šťastně 
za sebou. 

Ve středu záhy z rána unáší mě vlak do Blat-
né ku Strakonicům a k Vimperku s pocity velké 
nejistoty: „Kde se tam ti naši bratři vzali až ve 
Stachách? A jak se o mně až tam dověděli, že 
jsem knězem naší církve?“ No, však se to tam 

všechno vysvětlí, až se s nimi ve Vimperku se-
jdu. 

A  vysvětlilo. Sotva jsem z  vlaku se svým 
kuférkem vyskočil, přiběhl ke mně p.  před-
nosta stanice, ale to nebyl pan, to byl bratr 
přednosta, škoda, že mi jméno jeho vypad-
lo z  paměti. „Vy jste p.  farář Arnošt ze lnář?“ 
„Ano.“ „Tak prosím, u mne v bytě čekají na vás 
dva křty ze Stach, dvou učitelů, já zde zpáteční 
vlak trochu pozdržím, asi 10 minut, postačí? 
A vy tímto vlakem hned zase nastoupíte cestu 
zpáteční, abyste nemusil čekati až do večera. 
Vy zatím pokřtíte ta dvě děťátka.“ „Sláva, bra-
tře, to jsem rád.” 

Talár jsem rychle jen tak na sebe hodil 
a  hned začal posvátný úkon křtu, takže šlo 
všecko ráz na ráz. Potřebná data narození, 
místa, kmotry, porodní asistentku jsem si 
rychle poznamenal, oddací listiny, které s se-
bou měli, k zápisu matřičnímu, mně odevzdali, 
vše strčil jsem do kufříčku, stiskl ruce bratřím 
učitelům, blahopřání rodičkám a už hlásím br. 
přednostovi: „Hotovo!“ Sedám do vlaku, ještě 
pokynutí rukou, písknutí vlaku a už se ženeme 
zpět ku Strakonicům. Ve tři hodiny už učím 
v Blatné ve škole obecné a od 4 do 5 ve škole 
měšťanské, teď ještě 2 hodiny cesty do lnář 
pěšky a jsem rád, když jsem usedl v 7 hod. ke 
stolu, abych napsal zápis do knihy narozených 
oněch dvou křtů z Vimperka. 

Událost se přihodila ve středu 17. listopadu 
1920. Kněz Československé církve, bratr Adolf 
Arnošt (*1876 Polkovice, okr. Přerov – †1940 
Lnáře), zapsal tuto událost ve svých pamětech 
vydaných nejprve časopisecky a  následně tis-
kem v roce 1941. V první polovině 20. let (do roku 

1925) je ve vimperské stanici doložen jako před-
nosta vrchní revident Karel Mauer. Není ovšem 
jisté, jestli to byl právě on, kdo pomohl s organi-
zací tohoto okolnostmi jistě nevšedního křtu. 

Podle originálního vydání textu Adolfa Arnoš-
ta „Jak jsme začínali…“ s  drobnými textovými 
úpravami přepsal Roman Hajník.

Malá vimperská připomenutí 
1601 (420 let)
V  tomto roce odprodal poslední žijící 

mužský potomek významného šlechtic-
kého rodu, Petr Vok z rožmberka, panství 
Vimperk i  se zámkem Volfu Novohradské-
mu z Kolovrat. Není bez zajímavosti, že Petr 
Vok užíval Vimperk v  letech 1565–1569 
jako své sídlo poté, co mu jeho bratr po-
stoupil mimo jiné vimperské panství, aby 
se mohl osamostatnit. Tehdejší alespoň 
částečná přestavba vimperského hradu na 
zámek jistě vyhovovala nárokům na bydle-
ní o něco lépe než ostatní gotické pevnosti. 
V  roce 1569 pak přesídlil do bechyňského 
zámku, když zakoupil bechyňské panství. 
od roku 1601 se pod novým majitelem za-
čal vimperský zámek proměňovat v honos-
né kolovratské rodové sídlo. 

1611 (410 let)
Dne 6. listopadu 1611 se v Třeboni uza-

vřela životní pouť Petra Voka z rožmberka 
(1539–1611), čímž vymřel tento slavný ji-
hočeský rod po meči. Ještě několik měsíců 
před svým skonem zažehnal velké nebez-
pečí při vpádu pasovských vojsk do Čech, 

kdy přetavením rodinného pokladu za 
účelem vyplacení žoldu vojákům zabránil 
dalšímu pustošení země. 

1721 (300 let)
Před třemi staletími byla u  kostela Na-

vštívení Panny Marie umístěna socha Jana 
Nepomuckého a  kolem ní bylo zřízeno 
zábradlí. Jistě to nebylo náhodou, neboť 
ve stejném roce (13. června 1721) byl Jan 
Nepomucký blahořečen papežem inocen- 
cem Xiii., svatořečení následovalo v  roce 
1729. Socha stojí na svém místě dodnes. 

1871 (150 let)
Dne 10. května 1871 byla uvedena do 

provozu druhá sklářská pec firmy Wilhelm 
Kralik ve Vimperku. Slavnosti se osobně 
zúčastnil tehdejší majitel vimperského 
panství Adolf Josef ze Schwarzenbergu 
(1832–1914) společně se svou chotí idou 
z  lichtenštejna (1839–1921). Právě na její 
počest byla huť nazvána idatal. Již 29. srp-
na téhož roku ale sklárna vyhořela a muse-
la být plně obnovena. 

Adolf Arnošt v roce 1936
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Rozhovor s mladým podnikatelským párem 
Ing.  Zdeněk Mráz se vyučil v  oboru kuchař-číšník. Následně absolvoval nástavbové stu-

dium s  maturitou a  poté Vysokou školu hotelovou v  Praze, obor hotelnictví a  turismus, kde 
získal titul inženýr. Dále absolvoval barmanský kurz a  také studoval rok na jazykové škole. 
Díky programu Erasmus měl možnost vycestovat za pracovními a  studijními zkušenostmi. 
Dvě léta strávil na řeckém ostrově Rhodos a díky projektu Work&Travel (letní pracovně-turistický po-
byt ve Spojených státech pro studenty vysokých škol) se podíval i  do USA. Získal také mnohé zku-
šenosti z  oboru pivovarnictví. Dlouhou dobu žil v  Praze a  domů jezdil jen ve volném čase. V  jedné 
prachatické kavárně se poznal s Pavlou Krejsovou, která tam pracovala. Nedávno se rozhodli přesídlit 
z Prahy, kde Pavla stále studuje vysokou školu, kterou by měla letos úspěšně dokončit, zpátky domů 
na Šumavu. Tento mladý podnikatelský pár se rozhodl otevřít ve Vimperku kavárnu, a to s bohatou 
nabídkou nejen jídla a pití, ale i zábavy a dobré atmosféry.

Gastronomii ses věnoval už v mládí. Za-
jímalo by nás, co tě k tomu přivedlo. Je ně-
kdo nebo něco, komu/čemu vděčíš za své 
současné povolání?

Vařit mě bavilo už na základní škole. Po 
dokončení povinné školní docházky jsem po-
pravdě moc nevěděl, kam na střední školu, 
a  říkal jsem si, že gastronomie by mě mohla 
bavit. Vždy jsem pomáhal doma a  bavilo mě 
to.

Kde všude jsi vlastně byl nebo kam jsi 
vycestoval?

Poznal jsem například New York, los An-
geles, las Vegas, Miami, Bahamy, Maroko, Sin-
gapur, londýn, Kodaň, rhodos, Mallorcu, Ber-
lín, Budapešť nebo malajský ostrov Tioman. 
cestovali jsme celkem často, dokud to šlo.

Strávil jsi dvě léta na ostrově Rhodos. 
Jaké to bylo? Co jsi tam celou dobu dělal 
a plánuješ se tam ještě někdy vrátit?

Na konci května jsem vždy odjel a  na ke 
konci září se zase vrátil. Znamenalo to odlo-
žení několika zkoušek na později, ale stálo to 
za to. Pracoval jsem tam v hotelu u moře. Byla 
to určitě skvělá pracovní zkušenost. Už jsem 
se tam jednou vrátil, ale pouze na dovolenou. 
Jelikož se mi tam moc líbilo, s  radostí se tam 
budu vždy vracet. 

Jaké máš zkušenosti s programem eras-
mus? Doporučil bys ho i jiným studentům? 
Obohatil tvůj život?

erasmus můžu s jistotou doporučit všem stu-
dentům, kteří rádi poznávají nové věci, jazyky 
a kultury. Je to skvělá možnost, jak vycestovat 
do světa za prací a zkušenostmi. rozhodně mi 
to rozšířilo spoustu obzorů. 

Víme také, že jsi strávil určitý čas v uSA 
díky Work&Travel. Jak ses k  tomu dostal 
a jaké to v Americe bylo?

K Work&Travel jsem se také dostal díky stu-

diu na vysoké škole. V USA jsem strávil asi čtyři 
měsíce. Tři z toho jsem pracoval a následující 
měsíc jsem měl čas na cestování, takže jsem 
projel mnoho zajímavých míst. Ale Amerika 
je velká, proto bych se rád podíval i  na další 
místa.

Procestoval jsi toho opravdu hodně. 
Poznal jsi spoustu zemí, kultur i  jazyků, 
a  přesto ses rozhodl vrátit do vlasti a  zů-
stat. Proč?

říká se „všude dobře, doma nejlíp“! Určitě 
jsem poznal krásy i  jiných zemí. Nemůžu říct, 
že by se mi někde vyloženě nelíbilo, ale nikdy 
jsem nepřemýšlel nad tím, že bych zůstal. Na-
opak jsem se vždy vracel rád domů.

Jak vnímáš návrat domů? nestýská se ti 
po Praze? Proč jste se rozhodli vrátit na Šu-
mavu a nezůstat radši ve velkoměstě?

Praha je hlavní město. Je tam spousta lidí 
a rozhodně i více příležitostí a možností než ve 
Vimperku. Ale už jsme nad otevřením kavár-
ny poblíž domova přemýšleli dlouho předtím. 
Teď se nám naskytla tato příležitost, tak proč 
toho nevyužít? Doma je doma. Máme blízko 
rodiny i přátele a do Prahy se můžeme podívat 
téměř kdykoliv. 

Studoval jsi obor kuchař-číšník. Co 
z toho tě baví víc? Radši vaříš, nebo se sta-
ráš o zákazníky?

Zajisté můžu říct, že mě baví obojí, ale radši 
pečuji o zákazníky a pracuji raději jako číšník 
a poslední léta jako výčepní. Díky tomu jsem 
se naučil mnoho věcí o různých nápojích, ze-
jména péči o  pivo. A  nyní je na čase oprášit 
baristický kurz, který se týkal kávy.

V jakém stylu byste chtěli vaši novou ka-
várnu pojmout? Máte už například vybra-
né barvy interiéru?

inspiraci jsme hledali na cestách, kde jsme 
vždy kavárny navštěvovali a  měli oči i  mysl 

otevřenou. Naším cílem je mít kavárnu, do 
které se budou hosté rádi vracet. Vybuduje-
me i  dětský koutek, kde se děti budou moci 
zabavit, a rodiče si tak můžou v klidu vychut-
nat svůj šálek kávy. Když počasí dovolí, bude 
připravena i venkovní zahrádka.

Chtěli bychom se zeptat, zda se máme 
těšit na pestrou nabídku nejen nápojů, ale 
i třeba něčeho dobrého k snědku?

Hlavním lákadlem bude výběrová káva 
z české pražírny candycane, dále budeme vy-
rábět domácí limonády, budeme mít cider ze 
Strakonic, colu z Prahy, mošty ze lhenic, liho-
viny od žufánka nebo limonády šumavěnka. 
Sladké u  nás bude mít na starosti můj bratr 
Míra a jeho manželka Sybille, oba jsou vyučení 
cukráři. Kdo někdy vyzkoušel dort od nich, tak 
ví, že je na co se těšit. Sladké a káva u nás bude 
to hlavní, ale do budoucnosti se nebráníme 
ničemu. 

Co plánujete nabídnout zákazníkům? 
Mám na mysli, zda byste jim chtěli podávat 
klasiku nebo nějaké novinky ze světa nebo 
hlavního města?

chceme dělat jak klasiku, tak občas zaex-
perimentovat. Během mých pracovních zku-
šeností jsem poznal mnoho zajímavých lidí, 
proto se pokusím občas někoho takového do 
Vimperka přivést. Třeba takový sushi víkend 
(s  kamarádem Jirkou Krydou) máme určitě 
v plánu. A venkovní zahrádka rozhodně vybízí 
ke grilování. 

Je něco, co bys chtěl vzkázat čtenářům či 
budoucím zákazníkům vaší nové kavárny?

Situace není moc příznivá, proto nevíme, 
kdy vás budeme moci uvnitř naší kavárny při-
vítat. To nám ale v otevření nezabrání, proto se 
budeme těšit na vaši návštěvu a vše vám na-
bídneme zatím alespoň s sebou. Určitě sleduj-
te náš Facebook a instagram café Mráz, kde se 
dozvíte více.

Děkuji za zajímavé povídání, přeji hodně 
štěstí v pracovním i osobním životě a těším se 
na setkání v kavárně.

Za školní časopis GOOL Kateřina Mrázová

20  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  RoZhoVoR • duben/2021

Spolek JUNIOR team4teen
Plavaná, položená, přívlač, muškaření. Pojmy, které mnozí možná slyší poprvé, jsou doménou „ti-

chých bláznů“ – tedy těch, kterým ke štěstí stačí prut a ticho přerušované šploucháním vody. A víte, 
že v muškaření dokonce patří Česká republika mezi velmoci? O tom, co přesně muškaři dělají a jak se 
pod patronátem sv. Petra daří v okolí našeho města, nám poví předseda spolku JUNIOR team4teen 
Stanislav Bláha.

Řeknete mi, jak to s  těmi rybářskými 
spolky ve Vimperku vlastně je? 

To je trošku matoucí. Protože spolek jako ta-
kový, který se zabývá rybařinou a můžete tam 
získat povolenku a  stát 
se rybářem, tak ten je jen 
jeden, a to Český rybářský 
svaz (ČrS) – místní orga-
nizace (Mo) Vimperk. My 
jako JUNior team4teen 
používáme jako výchov-
ně vzdělávací prostředek 
ten nejkrásnější rybolov-
ný způsob, což je muš-
kaření. Dle legislativy ale 
musíme být rybáři, pokud 
chceme lovit na revírech 
ČrS. 

Co vás vedlo k založení spolku a co přes-
ně muškaření znamená?

Při muškaření chodíme vodou a  chytáme 
ryby na mušky, které si vyrábíme. Pohybujeme 
se v tom nejhezčím prostředí, což jsou takové 
ty horské a podhorské oblasti po celé repub-
lice, a to byl důvod, proč vlastně vznikl JUNi-
or team4teen. A  také proto, že teď sdružuje 
lidi z  celé republiky, kteří závodí pod naším 
klubem JT4T. Pokud bychom trvali na tom, že 
budeme pod místní Mo, tak by se sem museli 
ti přespolní nahlásit jako členové, a to je pros-
tě hloupost, když jsou např. od Brna. lidé nás 
možná vnímají jako nějaký další místní rybář-
ský kroužek, ale tak to určitě není, neb vedení 
muškařského kroužku je jen jednou z  našich 
činností.

Muškaření je rybolovný styl, ale řekl bych 
také trošku filozofie. lidi hodně odrazuje kvů-
li tomu, že to chce, jak já říkám, silný intelekt. 
Aby dítě začalo muškaření chápat, musí se mu 
již rozvíjet abstraktní myšlení. Některé tech-
niky vychází z  toho, že musíte mít představi-
vost. A když ji nemáte, tak já vás to technicky 
naučím, ale ty záludnosti, které je nutné si 
představit, už jsou na daném jedinci. Když ta 
představivost chybí, je člověk úspěšný do výše 
technického umu, který si osvojil. Tady silně 
apeluji, neučte se to dle internetu!

Čím vším se tedy spolek zabývá? 
Závodní činností – sami závodíme a  záro-

veň jsme pořadateli různých úrovní závodů. 
Volnočasovou aktivitou – celoroční kroužek, 
soustředění (jednodenní i týdenní, republiko-
vé i zahraniční). i  junioři se mohou dostat na 
týden třeba do švédska nebo na nějaký den 
do rakouska. Dále pořádáme exkurze. Není to 
jen o chytání ryb, ale o celém procesu. Navště-
vujeme zajímavá rybochovná zařízení, aby 
děti věděly, jakou dá práci, než se z  jikry vy-
líhne ta rybička a než dosáhne takových roz-
měrů, jaké by chtěly chytat. Něco jiného je to 
na sádkách s granulemi, kde se ryba do určité 
velikosti dostane za rok, ale v přírodě to trvá 

čtyři nebo pět let. Dále také děláme přednáš-
ky o rybařině (rybách, biotopech apod.), třeba 
pro školy a pro jiné kluby, a další organizační 
činnost.

Jaké ryby chytáte, v jakém období? exis-
tuje rybářský rok? A co dělají rybáři v zimě?

rybářský rok je pro nás vlastně celý rok. 
V  pstruhových vodách můžeme chytat od  
16. dubna do konce listopadu. V mimopstru-
hových vodách se dá chytat celý rok. Já říká-
vám, že zachytat rybu v  zimních měsících je 
taková muškařská maturita. ryba je v  zimě 
zpomalená, musí se hledat a  víc o  tom pře-
mýšlet. V jarních a letních měsících bývají ryby 
více divoké. Nás jako muškaře drtivě zajímají 
lososovité ryby – pstruzi potoční, pstruzi du-
hoví, siveni, lipani a třeba i tygři (kříženec sive-
na se pstruhem potočním). Divoké ryby zásad-
ně nezabíjíme. od konce září začíná kroužek, 
kde vážeme mušky.

Z čeho se mušky vlastně vyrábí? 
Ze všeho. (smích) Vyrábíme z  přírodních 

materiálů – kožešiny a  umělých materiálů – 
srsti, barevných nití, drátků, peří… 

A na to ty rybky opravdu jdou? 
Pokud to člověk umí dobře vymodelovat 

a hodit, tak na to ryby opravdu jdou a hodně.
Vy jste předsedou spolku. Co tato práce 

obnáší? 
Abych to uvedl na pravou míru, existuje 

hlavní spolek team4teen a já jsem předsedou 
pobočného spolku JUNior team4teen, který 
je zaměřený na volnočasové aktivity s mladý-
mi muškaři a rybáři. Samozřejmě to obnáší ta-
kovou tu věc, která nikoho nebaví, ale je nutná 
pro volnočasovou činnost, kvůli které to člo-
věk dělá, a to je administrativa. Velmi náročné 
jsou žádosti o  granty. Hezčí jsou schůzky se 
sponzory a ještě lepší je, pokud si nás sami vy-
hledají a chtějí naši činnost podpořit.

Jak je to se členy spolku a povolenkami? 
Jak získáváte finance?

To se těžko určuje, neboť se okolo nás motá 
mnohem víc lidí, než máme jako spolek čle-
nů. Některé děti přijdou jen párkrát (snažíme 
se o nízkoprahovost), jiné chodí dlouhodobě. 
Díky sponzorům máme poměrně slušnou zá-
sobu vázacích materiálů, a  tak se nebráníme 
tomu, aby si vázání mušek mohl přijít vyzkou-
šet kdokoliv. chodí mezi nás děti, které vůbec 
nejsou rybáři, ale baví je vázat mušky. Když 
to shrnu, tak i s těmi „nízkoprahovými“ cca 35 
dětí a 15 dospělých. Většina z nás jsme členy 

nějaké organizace ČrS a vy-
užíváme nákupu celosvazo-
vých pstruhových povole-
nek, abychom je nemuseli 
při výpravách řešit místně. 
Členové spolku platící člen-
ský příspěvek mají mnoho 
výhod. Další finance získá-
váme z grantů, od sponzorů 
a z činnosti. 

Ovlivňuje vás nějak si-
tuace posledního roku? 
Rybáři mají určité výjim-
ky, vztahuje se to na vás? 

ČrS v  roce 2020 zrušil termínový kalen-
dář a  tím i  kvalifikace 2021. V  tomhle máme 
výhodu. My jsme i  přese všechno uspořádali 
veškerá soustředění a  pět závodů, které byly 
úplně jiné, pohodovější. Taky jsme objevili 
úžasný revír v  západočeském kraji, kde vysa-
zují ohromné lososovité ryby. Tady spousta 
dětí chytila pstruha přes 50 cm, což je pro ně 
ohromný zážitek. Někteří měli i větší ryby. Bylo 
to o zkušenostech. Nastartovali jsme si tím ta-
kovou tradici a letos si ten samý revír hodláme 
pronajmout znovu.

A co ovlivňuje jako rybáře vás? 
co se týká dětí, tak je to chuť a nechuť něco 

dělat. rodiče v dobrém i méně dobrém. Pokud 
jde o  organizace, které svou činností působí 
na naši organizaci, jsou to z  našeho hlediska 
nesmyslné legislativní věci, které nám zakazují 
muškařit v určitých oblastech. Paradoxní je, že 
na některá místa smí lodičky, turisté, cyklisté 
a rybáři ne. My se snažíme děti kontaminovat 
krásou přírody a  tady je nám to kompliková-
no. Kvůli tomu nám teď chybí různé biotopy. 
Máme problém při závodech se stojatými 
vodami, a  je to z důvodu, že je nemáme kde 
adekvátně trénovat. Úžasným revírem pro 
tyto účely je ostrov ve Zdíkově oplývající při-
rozenou obsádkou pstruha, ale tam se nesmí 
muškařit. 

Prozraďte nám na závěr – chytili jste ve 
spolku někdy nějakou raritu? 

raritou ve spolku byl sumec africký ulovený 
erikem Markem při Mistroství JAr. Měl mezi 
110–115 cm. 

Děkuji za rozhovor.
Martina Křížová

StaniSlav Bláha, voják z povolání, je muškař, který bydlí ve Vimperku. Kromě muškaření 
patří mezi jeho zájmy spor, četba a příroda obecně. Sám o sobě říká, že pokud mu něco při 
těžké nemoci, kterou prožil, pomohlo na nohy, byla to právě šumavská příroda a vznikající 
muškařský spolek.
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bLAHOPŘeJeMe
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v měsíci březnu 2021

Město Vimperk přeje touto cestou  osla-
vencům hodně zdraví, štěstí a spokojenos-
ti do dalších let.

Helena Váchová
matrikářka

 

BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

Josef Hodina
Zdeněk Janda
Zdeňka Tomášková
Václav Sladovník
Jana Suchá
Marie štěpánková
Daniela Häuslerová
Bohumil Kornoušek
Jiří rod
Josef Vácha
Vojtěch Hojdar
Jindřiška Bošková
Bohuslava Skalická
Vladimíra Zacpalová
olga Dudoňová
Blažena Mrázková
Blažena chvalová
Květoslava Taliánová
Stanislav špringel
ota Hajník
eva Klírová
Anna Vrbová
Jaroslav Hryzbyl
 

Velikonoční naděje pro naši dobu
Dějiny světa, lidstva i každého z nás se sklá-

dají z  událostí všedních i  mimořádných. Ně-
které jsou však zcela zásadní, tzv. přelomové, 
kdy se dějiny lidstva nebo život jednotlivce 
zcela změní. Jako bývalý železničář rád použí-
vám přirovnání k výhybce. Výhybka je zaříze-
ní, které umožňuje nasměrovat vlak na jinou 
kolej. Na začátku to je pár centimetrů, ale pak 
mohou koleje vést úplně jiným směrem. Ně-
kdy až čas a dějiny ukážou, jak důležitou která 
událost byla. Ty nedůležité a méně významné 
upadnou v zapomenutí nebo se na ně vzpo-
míná jako na jednu událost z mnoha. Ty důle-
žité mohou náš život nasměrovat úplně jiným 
směrem. Již celý rok nás trápí koronavirus, 
který způsobil mnoho těžkostí, utrpení a smrt 
nemálo nemocným v  celém světě. Zatím boj 
s  tímto virem stále probíhá. Jak to nakonec 
všechno dopadne, v  těchto dnech ještě ne-
víme. Bude se na tuto naši situaci vzpomínat 
třeba ještě za sto let? A  v  jakých souvislos-
tech? Možná současná situace není zlomo-
vým okamžikem dějin lidstva, ale zcela jistě 
je mimořádně důležitá pro nás, kteří ji právě 
prožíváme. Mnohým to opravdu změní život 
dost zásadně. Někteří ztratili někoho ze svých 
blízkých, některým zkrachovalo podnikání, 
jiní utrpěli nějakou jinou újmu. Téměř všem to 
narušilo životní stereotypy, svobodu a vztahy. 
Je to každodenní téma našich rozhovorů, stálý 
proud informací a názorů z televize i interne-
tu. Kdekdo se cítí být odborníkem v řešení pro-
blému, oprávněným kritizovat daná nařízení 
i chování těch druhých. 

Jako kněz často slyším obvyklou otázku: 
„A co Bůh? Kdyby byl, tak to přece nedopus-
tí.“ Tak se člověk ptá vždy, když se děje něco 

zlého, a přeje si, aby Bůh zasáhl podle našich 
lidských představ a plánů. Ano, kdybych já byl 
pánembohem, řídil bych to jinak. Ale nejsem 
a víra je právě schopnost to uznat a dělat v kaž- 
dé situaci to nejlepší, co mohu. Bůh má asi jiné 
řešení, kterému já právě teď nerozumím. 

Povzbuzení a naději nám mohou ukázat Ve-
likonoce. Pro křesťany to je připomínka ukři-
žování, smrti a  vzkříšení Ježíše Krista. My už 
víme, jak to dopadlo, ale pro Ježíšovy učední-
ky to tak snadné nebylo. V evangeliu u svaté-
ho lukáše /lk 18,31-34/ se píše: Vzal si stranou 
svých Dvanáct a řekl jim: „Teď jdeme do Jeruza-
léma. Tam se splní všechno, co napsali proroci 
o  Synu člověka. Bude totiž vydán pohanům, 
bude posmíván, ztýrán a popliván, zbičují a za-
bijí ho, ale třetího dne vstane.“ Oni však ničemu 
z  toho nerozuměli. Naopak se začali dohado-
vat, kdo z nich je důležitější a jaká místa by pro 
sebe chtěli, až Ježíš vyhlásí židovské království. 
Jaké bylo jejich zklamání, když Ježíše v Jeruza-
lémě nakonec opravdu ukřižovali. Jidáš zradil, 
Petr zapřel, ostatní ve strachu utekli a schovali 
se. Kdyby to vše Ježíšovou smrtí skončilo, už 
dávno by tato událost byla zapomenuta a pro 
nás by neměla žádný význam. Ježíš ale vstal 
z  mrtvých a  smrt nemá poslední slovo. To je 
podstata radostné zvěsti evangelia a naší víry. 
Zde můžeme najít sílu a naději pro chvíle utr-
pení a bolesti. Velikonoce nám připomínají, že 
v životě mohou přijít i těžké chvíle, kterým čas-
to nerozumíme, ale Bůh má nečekaná řešení. 
cílem není smrt, nýbrž život. 

Přeji nám všem velikonoční naději do živo-
ta, a to i v těchto těžkých časech.

 P. Jaromír Stehlík
farář 

Memoriál
V sobotu 24. 4. 2021 se koná již 10. ročník 

Memoriálu Jana „Heny“ Vaňka. 
Sraz všech ne- 

-chůdařů a přízniv-
ců je ve 14 hodin 
u  starých tiskáren 
ve Vimperku. Náš 
bývalý předseda 
cHKV „Hena“ by 
letos oslavil 65 let 
od svého naroze-
ní, bohužel letos 
tomu bude už 11 
let, co nám odešel 
do chůdařského nebe.

Stále na Tebe Honzíku vzpomínají nejen 
chůdaři.

Pokud to pandemie v  Čr nedovolí, tak se 
akce nekoná!

Josef „Fitti“ Jiroušek

 

 

Ukliďme Vimperk
tentokrát vzhledem k pandemické situaci bez termínu  

a individuálně 

My se postaráme o úklid kolem městského opevnění.

Kde budete uklízet Vy?

Pošlete nám fotografii na 
vimperské.noviny@mesto.vimperk.cz. 

Pytle zajištěny během celého měsíce dubna před 
informačním centrem a na odboru školství, kultury 

a cestovního ruchu. 

Tel. 388 402 264
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Každoročně se 22. dubna slaví na celém světě svátek, který má původ v oslavách jarní rovnodennosti. V současnosti jde o ekologicky motivovaný 
svátek upozorňující veřejnost na dopady ničení životního prostředí. První ……… byl slaven 22. dubna 1970 v San Franciscu. cílem bylo zvýšit ener-
getickou účinnost, recyklovat odpadky a hledat obnovitelné zdroje energie. Tato akce měla velký ohlas zejména mezi studenty. o rok později začala 
tento svátek slavit oSN a v roce 1972 se připojil zbytek světa. Dnes je tento den připomínán ve více jak 193 státech světa. 
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Na viděnou! 
Společně s  orchestrem Police Symphony 

orchestra nabídneme bezpečnou kulturu i ve 
Vimperku. 

cesta ke kultuře je v posledním roce trnitá 
a  ne všechno dokáže zprostředkovat on-line 
prostor, ale i za něj buďme vděční. Mladí hu-
debníci z  Police Symphony orchestra (PSo) 
z  Police nad Metují se také nevzdávají a  při-
pravili projekt „Na viděnou!“. Než se budou 
moci se svými posluchači potkat tváří v  tvář, 
rozhodli se vstoupit do veřejného prostoru 
s novým typem kulturního vyžití. Tentokrát si 

dali za cíl oživit plakátovací plochy speciálními 
plakáty, které vás díky své interaktivní složce 
mohou přenést do koncertních sálů.

Série plakátů totiž obsahují unikátní Qr 
kódy, které jsou výtvarně zpracované. Pod kaž- 
dým z nich se skrývá jiná skladba z koncertů 
Police Symphony orchestra a  většina mobil-
ních zařízení je umí intuitivně načíst. Pokud 
kód načtete, uvidíte převážně koncertní pro-
vedení skladeb, které má orchestr takzvaně 
v šuplíku, s milými hosty, jako jsou například 
Vendula Příhodová, Jan cina, Kühnův smíše-
ný sbor, Balet Národního divadla a  mnoho 
dalších. Potkat se s  plakáty bude možné od 

dubna ve městech a  obcích, které se připojí 
k projektu „Na viděnou!“. Pro zpříjemnění pro-
cházky pak bude stačit mobilní telefon, v něm 
přístup k  internetu a  volba trasy tak, abyste 
objevili všechny hudební dárky, které pro Vás 
Police Symphony orchestra připravil. Variant 
„hrajících plakátů“ je hned několik a nabídnou 
Vám i u nás ve městě sice zaznamenanou, ale 
přesto vlastně živou kulturu.  

Tak „Na viděnou!“ 

www.policesymphonyorchestra.cz/
navidenou

 Tomáš Jiřička

o n-L i n e  k U l t U R A  V e  V i M P e R k u
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All inclusive pneuservis.
Náš autorizovaný servis Volkswagen poskytuje kompletní péči o pneumatiky. 
Nejen, že Vám poradíme a namontujeme nejvhodnější pneumatiky pro Váš vůz, 
ale nabízíme také jejich uskladnění, očištění, ošetření a zdarma ekologickou 
recyklaci nežádoucích starých pneumatik.

Náš pneuservis je All inclusive služba proVás, naše zákazníky.

AUTO ŠEVČÍK
Rožmberská 1219, Prachatice
Tel.: 388 314 217, infopt@autosevcik.cz
www.autosevcik.cz
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•	 Koupím	starší	dům	nebo	chalupu,	vhodnou	k rekonstrukci,	telefon	
606  916  148.

•	 Policie	 České	 republiky	 územní	 odbor	 Krajského	 ředitelství	 poli-
cie Jihočeského kraje Prachatice přijímá i nadále nové policisty 
do služebního poměru. Nástupní plat činí 25.720 Kč, po roce pak 
31.190 Kč, náborový příspěvek, za splnění daných podmínek, ve 
výši 75.000 Kč. Veškeré informace pro zájemce podá u územního 
odboru KřP JčK Prachatice personalista Stanislava Vachtfeidlová, 
tel. Číslo 702 158 218 nebo 974 236 400, e-mail: Stanislava.vachtfei-
dlova a nebo přímo osobně na adrese Policie Čr Územní odbor KřP 
JčK, Prachatice, Pivovarská 4.

řádková inzerce
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 Po městě se schovalo 10 zajíčků, a protože jsou
zvyklí na teplo mámina pelíšku, je potřeba je hledat
nejen venku, ale především v teple výloh různých

provozoven v centru města.
 

 Vaším úkolem je najít všechny zajíčky
a z písmen složit tajenku. 

Pořadí písmena ve slově napoví číslo 
na každém zajíčkovi. 

Příklad: Na zajíčkovi je 2E (to znamená, že druhé
písmeno ve slově je E)

 Nezapomeňte tedy papír a tužku.
 
 

POMOZTE NAJÍT MAMINCE
ZAJEČICI MALÉ ZAJÍČKY 

A ZÍSKEJTE ODMĚNU.
ČAS MÁTE OD 1. DO 30. DUBNA.

 

VELKÁ ZAJEČÍ
HLEDAČKA

M ě s t o  V i m p e r k

Odměny pro úspěšné luštitele budou 
k dostání v trafice Camelie na malém náměstí.

2E


